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1
BAÚ
Em chapa pintada com três 
travessas em madeira. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 42,5x85x44 cm.
BASE: 40 €

2
DUAS LANTERNAS DE 
SUSPENSÃO
Uma de formato hexagonal em 
folha de metal pintada e outra 
octogonal em chapa zincada 
decorada com folhagem. Falhas, 
pequenos defeitos e oxidações.
Dem.: 48 e 55 cm.
BASE: 60 €

3
MALA DE VIAGEM
Em couro e outros materiais. Falhas 
e defeitos.
Dim.: 46x70x28 cm.
BASE: 80 €
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4
CRIADO MUDO
Em madeira. Sinais de uso.
Dim: 125 cm.
BASE: 30 €

5
TACHO
Em cobre, pegas em ferro. Sinais 
de uso.
Dim.: 30x49 cm.
BASE: 30 €

6
DOIS ALMOFARIZES COM 
MÃO
Em bronze relevado. Sinais de uso.
Dim:7x9,5 e 8x10,5 cm.
BASE: 30 €
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7
CANDEIA, TINTEIRO E 
AREEIRO
Em metal amarelo. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 13,5 e 8 cm.
BASE: 50 €

8
TELEFONE DE MESA
Fabrico japonês modelo DO-8 Nº 
Serie 26966. Em ferro pintado a 
negro, metal amarelo e baquelite. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 20,5x18x21 cm.
BASE: 80 €

9
TELEFONE DE MESA
Em ferro pintado a negro, metal 
amarelo e baquelite. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 33 cm.
BASE: 80 €
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10
TELEFONE DE PAREDE
Em madeira, metal amarelo 
e outros materiais. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 66x26x23,5 cm.
BASE: 80 €

11
BATENTE DE PORTA
Em ferro e metal amarelo relevado, com a inscrição “God Speed the 
Plough”. Sinais de uso.
Dim.: 27,5x29,5x3 cm.
BASE: 20 €

12
AQUECEDOR DE PETRÓLEO 
VINTAGE
Esmaltado a azul cobalto, 
electrificado. Calor negro com 
duas posições 750/1,500 Watts. 
Em funcionamneto. Sinais de uso, 
algumas oxidações.
Dim: 58x21 cm.
BASE: 80 €

13
AQUECEDOR DE PETRÓLEO 
VINTAGE
Esmaltado a verde, electrificado. 
Calor negro com duas 
posições 750/1500 Watts, Em 
funcionamento. Sinais de uso, 
algumas oxidações.
Dim: 62x24 cm.
BASE: 80 €
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14
CABEÇA
Escultura em granito. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 25x30x27 cm.
BASE: 80 €

15
PAR DE CHENETS
Estilo Império, em metal amarelo e 
ferro. Sinais de uso.
Dim.: 23x12x36,5 cm.
BASE: 50 €

16
MÁQUINA DE COSTURA 
SINGER PORTÁTIL
Em ferro fundido e madeira. De 
manivela, com tampa. Sinais de 
uso, pequenos defeitos e tampa 
com falhas.
Dim.: 26x46x24 cm.
BASE: 50 €

17leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



17
PEQUENA MÁQUINA DE 
COSTURA SINGER
Em ferro fundido pintado, marcada. 
Faltas, desgaste, ligeiras oxidações.
Dim.: 24x25x15 cm.
BASE: 50 €

18
PROJECTOR “LANTERNA 
MÁGICA”
Em chapa pintada a negro e latão, 
iluminada por candeia de petróleo. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 36x40x13 cm.
BASE: 40 €

19
PRENSA
Em ferro fundido pintado e dourado, 
marcado SERRALHARIA DE A. C. 
ENCARNAÇÃO & Cª. (Sucessores) 
de J.J. Costa 78 R. dos Corroios 
96 Lisboa. Séc. XIX/XX. Pequenos 
defeitos.
Dim: 35,5 cm.
BASE: 60 €

20
DOIS PARES FORMAS PARA 
SAPATOS
Em diferentes madeiras e outros 
materiais. Pequenos defeitos.
Dim.: 27x21 e 25,5 cm.
BASE: 40 €
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21
DOIS PARES E FORMA 
PARA SAPATOS
Em diferentes madeiras e outros 
materiais, alguns de criança Séc. 
XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 15; 20,5 e 26 cm.
BASE: 40 €

22
DOIS BATENTES DE PORTA
Em ferro fundido, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim.: 13 cm.
BASE: 30 €

23
TABULEIRO
Em metal prateado, retangular, 
bordo com caneluras e continhas e 
duas pegas. Sinais de uso. 
Dim. 64,5x41 cm.
BASE: 80 €

24
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em metal prateado, composto 
por tabuleiro, cafeteira, bule, 
açucareiro e leiteira. Decoração 
com concheados e motivos 
vegetalistas, pés de enrolamento. 
Marcado. Sinais de uso. Dim. 
Tabuleiro: 56x35x5 cm.
BASE: 80 €
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25
GALHETEIRO
Em metal prateado, decoração 
relevada e vazada com motivos 
vegetalistas. Pertences em vidro 
espiralado. Sinais de uso e pequena 
lascadela no interior de uma das 
tampas dos frascos e pequenos 
defeitos de fabrico. Marcado 
Déposé. 
Dim. 30x20 cm.
BASE: 40 €

26
TERRINA REDONDA COM 
APRESENTADOR
Em casquinha marcada Topázio, 
decoração relevada e gravada com 
motivos vegetalistas, pés de garra. 
Sinais de uso. 
Dim. 38x36 cm.
BASE: 80 €
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28
PARTE DE SERVIÇO DE 
COPOS
Em cristal decoração gravada com 
elementos vegetalistas. Séc. XIX/
XX. Composto por 11 copos de 
água, 7 de vinho, 10 de Porto, 3 
garrafas,  compoteira com tampa 
e prato, fruteiro de pé, prato e 
tampa. Sinais de uso, um copo de 
água com esbeiçadela.
BASE: 200 €

27
SAMOVAR
Em metal prateado, decoração 
gravada e relevada com frisos 
de perlados. Amolgadelas, ligeiro 
desgaste.
Dim.: 49,5 cm.
BASE: 70 €

29
SERVIÇO DE COPOS
Em vidro moldado possivelmente 
Marinha Grande, composto por 
garrafa, jarro, 10 copos de água, 
10 de vinho tinto, 12 branco, 12 
licor e 12 taças de champanhe. 
Sinais de uso e 2 taças com ínfimas 
esbeiçadelas.
BASE: 200 €

30
PARTE DE SERVIÇO DE 
COPOS
Em cristal da Bohemia, decoração 
lapidada. Composto por garrafa, 
pequeno jarro, 12 copos altos, 
10 copos de vinho, 11 taças de 
champanhe e 12 copos de balão. 
Sinais de uso e uma taça com 
ínfima esbeiçadela.
BASE: 120 €
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31
GARRAFA
Em cristal Atlantis, tampa em azul. 
Sinais de uso.
Dim: 39,5 cm.
BASE: 40 €

32
DUAS GARRAFAS
Em cristal de Baccarat, decoração 
moldada e lapidada, modelo Nancy. 
Francês, marcadas. Sinais de uso.
Dim: 31 e 23,5 cm.
BASE: 80 €
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33
DUAS JARRAS
Em cristal Atlantis, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
assinadas e datadas: Cristina 1999 
e Alice 2005. Sinais de uso e leve 
desgaste no dourado do bordo.
Dim.: 20,5 e 30 cm.
BASE: 50 €

34
GARRAFA
Em cristal Atlantis, incolor e 
amarelo. Sinais de uso.
Dim: 34 cm.
BASE: 50 €

35
GARRAFA
Em cristal Atlantis, incolor e verde. 
Sinais de uso.
Dim: 34 cm.
BASE: 50 €

36
COPO DE PÉ
Em vidro tom âmbar decorado com 
gravados. Pequenas esbeiçadelas 
na base.
Dim.: 26 cm.
BASE: 30 €
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37
GARRAFA LICOREIRA DE 
QUATRO DEPÓSITOS
Em vidro moldado possivelmente 
da Marinha Grande. Séc. XIX/
XX. Sinais de uso, uma tampa 
com falha e outra com defeito na 
cortiça.
Dim: 31 cm.
BASE: 60 €

38
SALVA DE PÉ ALTO
Em vidro possivelmente da Marinha 
Grande. Séc. XVIII/XIX. Sinais de 
uso.
Dim: 9,5x25,5 cm.
BASE: 200 €

39
CRUZEIRO SEIXAS (1920-
2020) SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(65/200), assinada e datada 
de 1969. Picos de humidade na 
margem.
Dem: 35x25 cm.
BASE: 50 €

31leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



40
CARLOS MARTINS PEREIRA 
(1937-2013) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(63/100), assinada e datada.
Pequenos defeitos.
Dim.: 51,5x35 cm.
BASE: 100 €

41
JÚLIO RESENDE (1917-
2011) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(12/75), assinada e datada 1980.
Dim.: 60x37,5 cm.
BASE: 120 €

42
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia sobre papel (69/75), 
assinada e datada 2022.
Dim: 31,5x20 cm.
BASE: 275 €
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43
DARIO ALVES (n. 1940) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(12/75), assinada e datada 1980. 
Picos de humidade.
Dim.: 51x40 cm.
BASE: 80 €

44
LUÍS COQUENÃO (n. 1953) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(34/80), assinada.
Dim.: 30x39,5 cm.
BASE: 80 €

45
LUÍS DEMÉE (1929-2014) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(12/75), assinada e datada 1980. 
Picos de humidade.
Dim.: 52x40 cm.
BASE: 100 €

46
EDUARDO BATARDA - 
(n.1943) - SERIGRAFIA
“Coração da treva”
Serigrafia colorida sobre papel 
(12/75), assinada e datada 1980. 
Leves picos de humidade.
Dim.: 48,5x32,5 cm.
BASE: 80 €
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47
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016 - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(45/100), assinada.
Dim: 30x24,5 cm.
BASE: 80 €

48
MALUDA (1934-1999) - 
SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(126/150), assinada. Ínfimos picos 
de acidez.
Dim: 49x41 cm.
BASE: 250 €
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49
MALUDA (1934-1999) - 
SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(41/175), assinada.
Dim: 35,5x33 cm.
BASE: 150 €

50
DOIS PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa uma contraste águia 
(1938-1984) de 833, outro sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017, com falhas na malha. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 72,8 g.
Dim.: 11,5 e 8,5x6,5 cm.
BASE: 40 €
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51
CHATELAINE
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 26 g.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 40 €

52
CORDÃO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, malha 
“corda”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 30 g.
Dim.: 36 cm.
BASE: 30 €
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53
ESCRAVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Torres, decoração relevada com 
elefantes e vegetação. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 38,3 g.
Dim.: 8 cm.
BASE: 40 €

54
FIO E ESCAPULÁRIO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, malha 
de barbela batida, escapulário 
com imagem de N. S. do Carmo e 
Sagrado Coração de Jesus, datado 
de 1962, sem marcas ao abrigo do 
D/N.º. 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox: 38 g. Dim: 17; 40 cm.
BASE: 20 €

55
COLAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835. sinais 
de uso.
Peso aprox.: 24 g.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 20 €

56
PENDENTE “CRUZ” E 
PULSEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e 835, 
aplicações em osso. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 30,4 g.
Dim.: 6,5 e 8 cm.
BASE: 20 €

57
COLAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, de duas 
fiadas com contas. Sinais de uso, 
leves amolgadelas.
Peso aprox.: 45,7 g.
Dim.: 43,5 cm.
BASE: 30 €
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58
ALIANÇA COM CENTRO ROTATIVO
Em prata portuguesa contraste águia de 925 e ouro de 9Kts., contraste 
andorinha (pós 1985), decoração oxidada
Peso total aprox.: 18,7 g.
Med.: 17,5
BASE: 20 €

59
DOIS ALFINETES, COLAR E 
PAR DE BRINCOS
Em prata, alfinetes cravejados 
com pedraria, colar e brincos com 
contas. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos. 
Peso total aprox.: 25 g.
Dim.: 2,5; 1,5x6; 20,5 e 0,5 cm.
BASE: 20 €
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60
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - PAR DE BRINCOS 
“GRANITOS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca de 
ourives do Porto Venâncio Pereira, 
Lda., marcada “LF”, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 36 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 40 €

61
COLAR E PULSEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, malha 
“corda” com contas negras e 
incolores. Sinais de uso.
Peso aprox.: 63 g,
Dim.: 54,5 e 10 cm.
BASE: 40 €
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62
COLAR
Em prata de 925, marcas de 
garantia, contas em âmbar. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 60 g.
Dim.: 24 cm.
BASE: 60 €

63
COLAR E ALFINETE “M”
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
colar com contas intercaladas com 
pérolas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 81,5 g.
Dim.: 22 e 4x4,5 cm.
BASE: 30 €

64
ALFINETE “RAMO”
Em prata cravejada com 
marcassites e pedras tom âmbar. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenas falhas. 
Peso aprox.: 40 g.
Dim.: 6x10 cm.
BASE: 30 €
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65
PENDENTE “CORAÇÃO DE 
VIANA”
Em prata e filigrana de prata 
dourada portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e esmaltes 
policromados. Sinais de uso, 
pequenos defeitos nos esmaltes.
Peso aprox.: 35,6 g
Dim.: 11x6 cm.
BASE: 40 €

66
RELÓGIO DE PULSO 
VULCAIN CRICKET 150
Suíço. Modelo Golden Voice, 
com caixa em plaqué de ouro e 
bracelete em pele. Movimento 
mecânico de corda. Em marcha. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 2,25 cm.
BASE: 150 €

67
RELÓGIO DE PULSO YEMA 
SOUS-MARINE
França, Caixa e pulseira em aço. 
Movimento automático. Em marcha. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 4 cm.
BASE: 40 €
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68
THOMAZ DE MELLO - 
“TOM” (1906-1990)
“Lavadeira”
Escultura em madeira pintada. 
Portugal. Pequenas falhas, base 
colada. 
Dim.: 24 cm
BASE: 100 €

69
THOMAZ DE MELLO - 
“TOM” (1906-1990)
Figura Feminina - “Tabuleiros de 
Tomar”. 
Escultura em madeira pintada, 
marcada a carimbo. Portugal. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 20 cm.
BASE: 80 €

70
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942)  - MÃO
Escultura em gesso pintado, 
assinada e datada 1941. Pequenos 
defeitos e restauros.
Dim.: 35 cm.
BASE: 30 €

71
LOURDES CASTRO (1930-
2022) - AZULEJO
“Sem título”
Em cerâmica vidrada decoração 
a azul, edição Cerâmicas  Ratton, 
assinada e marcada no verso a 
carimbo. Emoldurado.
Dim: 16x16 cm.
BASE: 180 €
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72
FLOREIRA
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
com motivos florais. Europa, Séc. 
XIX. Desgaste no dourado.
Dim.: 32 cm.
BASE: 120 €

73
ANELEIRA E PRATO COM 
PÉ
Em porcelana e cerâmica alemã 
marcada Bavaria e Rosenthal 
decoração a dourado sobre fundo 
negro “folhagem”. Sinais de uso.
Dim.: 8x22x15 e 22 cm.
BASE: 40 €

74
CÃO
Escultura em cerâmica da Fábrica 
Raul da Bernarda - Alcobaça, 
decoração em tons de cinza. 
Pequeno defeito de fabrico na base.
Dim: 35,5 cm.
BASE: 80 €
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75
ANA BARAÇA (1904-2001) 
- CRISTO
Escultórico em barro pintado, 
decoração policromada, assinada 
(Barcelos). Ínfimas falhas.
Dim. 28 cm.
BASE: 80 €

76
JARRA
Em cerâmica vidrada, fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração 
policromada e dourada “flores e 
pássaro”. Sinais de uso.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 80 €

77
GALHETEIRO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada e metal amarelo. 
Marcada E.P.L. Portugal. Sinais de 
uso e craquelé.
Dim: 26x22,5x10 cm.
BASE: 50 €
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79
PRATO RECORTADA
Em faiança portuguesa da Fábrica 
da Sta. Anna, Lisboa, assinada, 
decoração policromada com 
caravela portuguesa, aba vazada. 
Sinais de uso.
Dim.: 37 cm.
BASE: 30 €

81
TAÇA FUNDA
Em faiança portuguesa de 
Coimbra dita “ratinho”, decoração 
policromada com flores estilizada. 
Séc. XIX. Desgaste no vidrado, 
esbeiçadelas e cabelo.
Dim.: 8,5x32 cm.
BASE: 80 €

80
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em faiança portuguesa da Fábrica 
do Carvalhinho, decoração 
policromada com motivos florais, 
aba recortada e relevada com 
enrolamentos. Craquelé, ligeiro 
desgaste no vidrado do bordo e 
infimo cabelo.
Dim.: 48,5 cm.
BASE: 120 €

78
CONJUNTO DE BANDEJA, 
GARRAFA E SEIS CANECAS
Em cerâmica vidrada fabrico 
Aleluia - Aveiro, decoração 
policromada. Garrafa com 
esbeiçadela no bordo e na rolha, 
uma caneca com asa colada e 
craquelé.
Dim.: 23,5; 36 e 5,3 cm.
BASE: 150 €
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82
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada, aba esponjada a 
vinoso, ao centro “PMP”. Séc. XIX. 
Cabelos, desgaste no vidrado do 
bordo.
Dem.: 29 cm.
BASE: 60 €

83
POTE
Em faiança portuguesa marcada 
Fábrica de Cerâmica Constância 
de Lisboa, decoração policromada 
com ramos floridos, flores, frutos e 
pássaros. Esbeiçadelas e craquelé.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 90 €
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84
CANUDO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul com motivos florais, “Armas 
da Ordem do Carmo” com inscrição 
“N.S.do Carmo”. Séc. XVIII/XIX. 
Pequenas esbeiçadelas e desgaste 
no vidrado.
Dim.: 21 cm.
BASE: 200 €

86
PIA DE ÁGUA BENTA
Em faiança portuguesa, Séc. XIX, 
atribuída à fábrica da Corticeira, 
decoração policromada e relevada. 
Sinais de uso e desgaste no 
vidrado.
Dim: 20x8,5 cm.
BASE: 50 €

87
TOBY JUG
Em faiança do Séc. XVIII, decoração 
a azul e vinoso. Falhas, cabelo e 
craquelé.
Dim: 20 cm.
BASE: 700 €

85
FLOREIRA
Em faiança portuguesa da Fabrica 
do Cavaco - Gaia, decoração 
a azul. Sinais de uso e ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim.: 14,5x24 cm.
BASE: 80 €
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88
ANA BARAÇA (1904-2001) 
- PRESÉPIO
Grupo escultórico em barro 
policromado, assinado. Pequenas 
falhas.
Dim: 25 cm.
BASE: 120 €

89
MISTÉRIO (1921-1994) - 
JOGADORES DE CARTAS
Grupo escultórico em barro de 
Barcelos, decoração policromada, 
assinado. Pequena falha na base e 
um jogador com colagens.
Dim: 16 cm.
BASE: 100 €
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90
CEIFEIRA
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada. Marcada 
Portugal. Pequenas esbeiçadelas.
Dim: 25 cm.
BASE: 30 €

91
PALITEIRO “GALO”
Escultura em faiança, decoração 
marmoreada. Pequenas 
esbeiçadelas, craquelé.
Dim: 21,5 cm
BASE: 100 €

93
JOSÉ FRANCO (1920-
2009) - PRESÉPIO
Grupo escultórico em terracota 
policromada, assinado. Falhas, 
colagens e pequenos restauros.
Dim.:  42x44x22 cm.
BASE: 600 €

92
MASCOTE MUNDIAL 
HÓQUEI EM PATINS 
BARCELOS 1982
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada. Sinais de 
uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 20 €

67leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



94
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - CINZEIRO 
“CABEÇUDO”
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Sinais de uso e falhas.
Dim: 9 cm.
BASE: 60 €

95
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - CABEÇUDO
Escultura em barro decoração 
monocroma, assinada. Sinais de 
uso e barba e nariz colados.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 150 €

96
TRAVESSA “PEIXE”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
marcada Aires C. Leal, decoração 
relevada e policromada. Sinais 
de uso.
Dim.: 41,5x23 cm.
BASE: 40 €
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97
JARRO
Em cerâmica vidrada, decoração 
monocroma a castanho com 
figuras em relevo. Leve desgaste no 
vidrado, pequeno defeito na pega.
Dim.: 25 cm.
BASE: 90 €

98
BULE FIGURATIVO 
“JANOTA”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada. Marcada 
Made in Portugal. Sinais de uso.
Dim: 14 cm.
BASE: 150 €
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100
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana moldada fabrico 
da Electro Cerâmica do Candal, 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Composto por bule, 
açucareiro, leiteira, manteigueira, 
tigela de pingos, dois pratos para 
torradas e 12 chávenas de chá com 
pires. Sinais de uso.
BASE: 150 €

99
CANECA FIGURATIVA 
“FRADE”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
marcada José A. Cunha, decoração 
policromada, parcialmente 
desvidrada. Sinais de uso, pequena 
colagem na tampa.
Dim: 31 cm.
BASE: 300 €

101
SERVIÇO CHÁ E CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1922-
1947), decoração policromada 
e dourada com motivos florais. 
Composto por bule, cafeteira, 
leiteira, açucareiro, manteigueira, 
tigela de pingos, 2 pratos de 
torrada, 14 chávenas de chá com 
15 pires, 9 de café com 11 pires 
e 6 alm
BASE: 80 €
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102
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul e dourada 
“peking”. Composto por bule, 
cafeteira, 2 leiteiras, 2 açucareiros, 
12 chávenas de chá com pires e 12 
de café com pires.
BASE: 80 €

103
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada e 
dourada, reserva “busto feminino”. 
Composto por cafeteira, leiteira, 
açucareiro e doze chávenas com 
pires. Sinais de uso.
BASE: 80 €

104
SERVIÇO JANTAR VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada 
“flores”. Composto por 24 pratos 
rasos, 11 fundos, 11 de sobremesa, 
11 de doce, 3 terrinas, 5 travessas, 
2 conserveiras, molheira com 
travessa e saladeira. Sinais de uso.
BASE: 200 €

105
SERVIÇO JANTAR VISTA 
ALEGRE “SÍLVIA”
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “flores”. Composto por 
24 pratos rasos, 12 fundos, 12 de 
sobremesa, 12 de doce, terrina, 
2 pratos de servir, 3 travessas, 
molheira com travessa, saladeira e 
2 conserveiras. Sinais de uso.
BASE: 400 €
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106
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada e 
dourada. Composto por 36 pratos 
rasos, 12 fundos, 12 de sobremesa, 
12 de pão, 6 travessas, 2 terrinas, 
saladeira e molheira. 32 pratos 
com esbeiçadelas.
BASE: 400 €

107
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul e dourada 
“peking”. Composto por 24 pratos 
rasos, 12 fundos, 12 de sobremesa, 
12 de doce, 3 travessas, 2 pratos 
de servir, terrina, molheira e 2 
conserveiras. Sinais de uso.
BASE: 350 €

108
FLOREIRA OVAL 
RECORTADA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração “Imari” 
policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim: 16x26,5x21,5 cm.
BASE: 40 €
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110
COVILHETE OITAVADO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada 
e dourada “Azurara”, marcada 
Fundação Ricardo do Espírito Santo 
Silva. Sinais de uso.
Dim.: 33 cm.
BASE: 80 €

109
POTE COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada e 
dourada “flores”, fundo rosa, pomo 
relevado “fruto”. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 70 €

111
BULE ARMORIADO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada com brasão, 
“Colecção das peças brasonadas”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim: 17 cm.
BASE: 50 €
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112
CAIXA E COVILHETE DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
motivos florais “Margão”. Sinais 
de uso.
Dim.: 12x15x12 e 21x19 cm.
BASE: 50 €

113
POTE COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
motivos florais “Margão”. Sinais 
de uso.
Dim.: 36 cm.
BASE: 50 €

114
CAIXA MIGUEL DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1999), 
decoração a dourado. Peça 
exclusiva dos sócios do clube 
de coleccionadores da Vista 
Alegre Atlantis para o ano 2012 , 
nº.  916 edição limitada a 5000 
exemplares. Sinais de uso.
Dim.: 9,5x13 cm.
BASE: 40 €
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115
TALHA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada “Samatra”, pomo da 
tampa “cão de foo”. Sinais de uso.
Dim.: 35 cm.
BASE: 50 €

116
FLOREIRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada, com inscrição na base 
“Ílhavo Carnaval 1988 - Peixeira - 
Primeira metade do Séc. XX”. Série 
limitada nº. 83/500. Sinais de uso.
Dim.: 19 cm
BASE: 40 €
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117
PAR DE JARRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada 
e dourada “flores”. Reprodução 
de um original do Museu da 
Vista Alegre. Conjunto exclusivo 
para Clube de Coleccionadores 
(1419/2500), para o ano de 1994. 
Uma com esbeiçadela na base. 
Dim: 15 cm.
BASE: 30 €

118
GOMIL E TRAVESSA 
BARROS DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada e 
dourada “flores”. Série limitada 
de 300 exemplares, Nº.051/300. 
Sinais de uso.
Dim: 28.5; 32,5x21,5 cm.
BASE: 80 €

119
MENINO JESUS SALVADOR 
DO MUNDO DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1870-1880), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso, pé direito colado.
Dim.: 14 cm.
BASE: 400 €

120
PAISAGEM COM CASARIO 
E CANCELA
Óleo sobre cartão. 
Dim: 11x21,6 cm.
BASE: 150 €
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121
MARQUES DE OLIVEIRA  
(1853-1927)
“Paisagem com caminho e 
arvoredo”
Óleo sobre madeira, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 23x37 cm.
BASE: 2200 €

122
LUCIANO SANTOS (1911-
2006)
“Pont de la Concorde - Paris”
Óleo sobre cartão, assinado e 
datado 1951. Pequenos defeitos.
Dim: 38x46 cm.
BASE: 500 €

123
MÁRIO PORTUGAL (n. 
1962)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado.
Dim: 70x55 cm.
BASE: 120 €

124
CAMINHO A PONTE DE 
LIMA
Óleo sobre tela, assinado no verso 
G. de Medina Bettyna).
Dim.: 42,5x54 cm.
BASE: 120 €
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125
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962)
Cinco desenhos com estudos para 
cálices. Picos de acidez e pequenos 
defeitos.
Dim: 27,5x17,5 a 30x23 cm.
BASE: 80 €

127
NEVES E SOUSA (1921-
1995)
“Paisagem africana com figura”
Aguarela sobre papel, assinada.
Dim: 21,5x31 cm.
BASE: 250 €

126
FRANCISCO MAIA (Séc. 
XX)
“Paisagem”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim.: 19x26 cm.
BASE: 40 €
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128
PEDRO OLAIO (1903-1997)
“Casario e figuras”
Óleo sobre madeira, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 34x24 cm.
BASE: 150 €

129
PEDRO OLAIO (1903-1997)
“Paisagem marítima”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim.: 18x23,5 cm.
BASE: 120 €

130
“SÃO JERÓNIMO”?
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XVIII. Reentelado, craquelé, 
restauros.
Dim.: 50,5x40 cm.
BASE: 400 €

131
CENA DE INTERIOR
Óleo sobre tela, assinado. Escola 
europeia, Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 53,5x45 cm.
BASE: 1500 €
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132
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Sem título”
Óleo sobre madeira.
Nota:  Reproduzido em 
“Dominguez Alvarez um Registo de 
Continuidade”, pág. 23.
Dim.: 16x24 cm.
BASE: 750 €

133
MENINO A PESCAR
Escultura em bronze patinado, 
assinada A. Joliveaux. Séc. XX. Base 
em madeira. Sinais de uso.
Dim. Escultura: 24 cm. Total: 43 
cm.
BASE: 225 €

134
RELÓGIO DE MESA 
“PESCADOR”
Em bronze de arte e mármore 
negro gravado, mostrador em 
esmalte com numeração romana. 
Em marcha. Sinais de uso.
Dim.: 69x43x21 cm.
BASE: 180 €
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135
RELÓGIO DE MESA 
IMPÉRIO
Em bronze dourado, decoração 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas, encimado por taça. 
Mostrador em esmalte com 
numeração romana. Marcado. 
Francês, Séc. XIX. Sinais de uso, 
mostrador com pequenas falhas.
Dim.: 44,5x28x15 cm.
BASE: 500 €

136
DOIS CÃES
Grupo escultórico em bronze 
patinado. Sinais de uso.
Dim.: 10x14,5x11 cm.
BASE: 40 €

137
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - CÃO
Escultura em bronze dourado, 
assinada. Sinais de uso.
Dim: 23x25x9,5 cm.
BASE: 80 €

138
CAIXA COM DUAS 
GAVETAS
Em diferentes madeiras com 
embutidos e aplicações em metal 
amarelo, na tampa medalhão. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 22x58x34 cm.
BASE: 200 €
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139
ALMOFARIZ COM MÃO
Em madeira exótica torneada. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 250 €

140
EX-VOTO
Pintura sobre madeira com 
inscrição.
Dim.: 18x26 cm.
BASE: 50 €

141
CRISTO
Escultura em marfim, assente sobre 
veludo, moldura em madeira e 
gesso patinado e dourado. Séc. XIX. 
Sinais de uso. 
Dim. Cristo: 34 cm. Total: 67x43,5 
cm.
BASE: 800 €

142
MENINO JESUS DEITADO
Escultura em cera. Sinais de uso e 
restauros.
Dim: 44 cm.
BASE: 120 €
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143
MAQUINETA
Em madeira com entalhamentos, 
encimada por cruz, porta e laterais 
em vidro. Defeitos e pequenas 
falhas.
Dim: 66x35x26 cm.
BASE: 120 €

144
CRISTO
Escultura em marfim parcialmente 
policromado, resplendor e pregos 
em prata. Cruz em madeira, 
terminais e aplicação em marfim. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim. Cristo: 24,5 cm. Total: 44 cm.
BASE: 600 €

145
BALDAQUINO COM SANTO 
ANTÓNIO COM O MENINO
Em madeira escurecida com 
entalhamentos, imagem esculpida 
em madeira policromada e 
dourada. Pequenos defeitos, 
imagem com falhas e defeitos.
Dim.: 49x36x26,5 e 28 cm.
BASE: 100 €
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146
SANTA DE ROCA
Escultura em madeira e outros 
materiais, decoração policromada. 
Séc. XVIII/XIX. Falhas, pequenos 
defeitos e restauros.
Dim: 48,5 cm.
BASE: 300 €

147
SANTA LUZIA
Escultura em terracota decoração 
policromada, Séc. XIX. Pequenas 
falhas na pintura.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 150 €
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148
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em terracota decoração 
policromada e dourada. olhos 
de  vidro, base marmoreada, 
resplendor em prata. Séc. XIX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos restauros, 
falta cruz e pequenas falhas no 
resplendor. Dim: 24 cm.
BASE: 150 €

149
MENINO JESUS SALVADOR 
DO MUNDO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro, sobre 
peanha entalhada e dourada 
“coração”. Séc. XVIII. Pequenas 
falhas e ligeiros defeitos.
Dim. Total: 32 cm. Menino: 17,5 cm.
BASE: 150 €

150
SÃO JOÃO BAPTISTA
Escultura em terracota, decoração 
policromada e dourada. Séc. XVIII/
XIX. Pequenas falhas e restauros.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 250 €
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151
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada. 
Séc. XIX. Falhas e defeitos.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 150 €

152
SANTA ANA ENSINANDO O 
NOSSA SENHORA A LER
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Falhas e repintes. 
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 80 €

153
NOSSA SENHORA 
COROADA COM MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Pequenos defeitos.
Dem.: 56 cm.
BASE: 250 €
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154
SANTO ANDRÉ AVELLINO
Escultura em madeira decoração 
policromada e dourada, olhos de 
vidro. Séc. XIX. Faltas, falhas e 
defeitos.
Dim: 46 cm.
BASE: 200 €

155
SÃO JOSÉ “DE BOTAS”
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro. Séc. 
XVIII/XIX. Faltas, falhas e defeitos.
Dim: 54,5 cm.
BASE: 300 €

156
“SANTA INÊS DE ASSIS, 
SANTA CLARA E SANTA 
COLETA DE CORBIE”
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XVIII. Reentelado, restauros, 
falhas e defeitos.
Dim: 100x96 cm.
BASE: 2000 €
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157
“SÃO VICENTE DE PAULO”
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XIX. Reentelado, falhas e 
restauros.
Dim: 98x71 cm.
BASE: 800 €

158
“SÃO TOMÁS DE AQUINO”
Óleo sobre tela colada sobre 
madeira. Escola espanhola. Séc. 
XVIII. Falhas, defeitos, restauros.
Dim.: 100x80 cm.
BASE: 1500 €

159
PALITEIRO “POMBAL E 
GATO”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, base em pau 
santo. Sinais de uso, pequeno 
defeito. 
Dim.: 10x6,5 cm.
BASE: 150 €
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162
PERFUMADOR “FLOR”
Em prata de 900, decoração 
relevada e gravada com elementos 
vegetalistas, de três recipientes com 
tampas vazadas. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox: 330 g. Dim: 
3,5x18,2x12,2 cm.
BASE: 180 €

163
COPO E COLHER
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marcada A. 
Gomes & Fos. - Póvoa de Varzim, decoração lisa, copo assinado. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 153 g.
Dim.: 8x7,5 cm.
BASE: 70 €

164
SAGRADA FAMÍLIA
Grupo escultórico Indo-português em folha de prata, aplicada sobre 
veludo bordeaux, moldura dourada. Falhas e restauros. 
Dim.: 16x12 cm.
BASE: 600 €

160
LUPA
Em prata decoração relevada com 
elementos vegetalistas,  cabo em 
osso torneado. Sinais de uso e 
pequeno defeito.
Dim.:17,5 cm.
BASE: 130 €

161
PERFUMADOR JUDEU
Em prata russa de 875, marca de 
garantia de teor e de ensaiador 
A.A. (1894), representando 
esfera suportado por três figuras, 
cravejada com pedras. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do D/L. 
n.º 120/2017. Sinais de uso. Peso 
aprox.: 55,5 g. Dim.: 8 cm.
BASE: 200 €
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165
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa marcas 
possivelmente do Séc. XVIII, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e flores. Sinais de 
uso, pequenos defeitos. 
Peso aprox.: 545 g.
Dim.: 2,5x25,6 cm.
BASE: 400 €

166
PEQUENA BILHETEIRA 
POLILOBADA DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa de 925, 
marcada Gomes - Póvoa de Varzim, 
decoração lisa, gradinha vazada. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox: 93 gr.
Dim.: 12 cm.
BASE: 70 €

167
CENTRO DE MESA
Em prata alemã de 925, marca de 
garantia, Séc. XIX/XX, decoração 
neoclássica relevada e vazada. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequeno 
defeito e algumas amolgadelas.
Peso aprox: 740 g. Dim: 19x37x15,5 
cm.
BASE: 500 €
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168
FLOREIRA REDONDA COM 
PLATEAU
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Alliança, decoração relevada 
“flores”, grelha e interior dourado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 618 g. (só prata)
Dim.: 9x20,5 e 27 cm.
BASE: 300 €

169
TINTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração vegetalista relevada e 
vazada, recipientes em vidro, marca 
de posse. Pequenos restauros e 
pequenos defeitos, tampas com 
ligeiras amolgadelas. Peso aprox: 
235 g. (só prata). Dim: 13x21 cm.
BASE: 250 €

170
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, gradinha e pés 
vazados. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 1549 g.
Dim.: 32 cm.
BASE: 650 €

171
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
leves gomados, enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 330 g.
Dim.: 29 cm.
BASE: 140 €
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172
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos, concheados e flor de 
lis. Sinais de uso.
Peso aprox.: 325 g.
Dim.: 32 cm.
BASE: 130 €

173
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 marcada 
Topázio, decoração lisa com 
bordo relevado com flores e 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 283 g.
Dim.: 27 cm.
BASE: 120 €

174
SALVA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba  relevada e vazada decorada 
com veados. Sinais de uso, leves 
amolgadelas bordo.
Peso aprox.: 243 g.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 100 €

175
TAÇA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
decoração vazada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 309 g.
Dim.: 4x28 cm.
BASE: 120 €
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176
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, gradinha vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 380 g.
Dim: 3x24,5 cm.
BASE: 400 €

177
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-68) datável de 1877-1881 e 
de ourives (P-191) da Companhia 
Aurifícia, decoração guilhochada , 
gradinha vazada e relevada “parras 
e uvas”, monograma. Peso aprox.: 
349 g. Dim.: 3x21 cm.
BASE: 160 €

178
SALVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos, concheados e flores. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 169 g.
Dim.: 25 cm.
BASE: 70 €

179
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
leves gomados, enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 160 g.
Dim.: 25 cm.
BASE: 70 €
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180
SALVA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
decoração relevada e vazada 
com concheados e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 177 g.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 80 €

181
FRUTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “frutos e 
flores”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 257 g.
Dim.: 7,5x26 cm.
BASE: 200 €

182
TAÇA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 
marcada Topázio, decoração lisa 
com bordo relevado e gravado com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 184 g.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 70 €

183
CESTA COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba e 
pega vazada, decoração relevada 
“flores”.  Sinais de uso, pequeno 
defeito.
Peso aprox.: 240 g.
Dim.: 18x26 cm.
BASE: 100 €
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184
CESTO COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
elementos vegetalistas e rosas. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Peso aprox.: 452,7 g.
Dim: 19x21,5 cm.
BASE: 450 €

185
TAÇA DE QUATRO PÉS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gomada, gradinha 
vazada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 354 g.
Dim.: 5,5x22 cm.
BASE: 140 €

186
CESTO DE PÃO
Em prata e fio de prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833. Amolgadelas, falta e um 
arame dessoldado.
Peso aprox.: 422,2 g.
Dim.: 28x29x23,5 cm.
BASE: 300 €
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187
FRUTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso
Peso aprox: 157,6 g.
Dim: 6x20,7 cm.
BASE: 80 €

188
JARRO
Em prata portuguesa, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados, interior dourado. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 874 g.
Dim.: 33 cm.
BASE: 400 €

189
JARRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 845 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 375 €

190
FLOREIRA COM PLATEAU
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados, grelha 
vazada. Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 784 g (só prata)
Dim.: 12x20 e 35 cm.
BASE: 350 €
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191
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração lisa, gradinha e pés 
vazados. Sinais de uso. 
Peso aprox: 202,5 g.
Dim: 2,6x17 cm.
BASE: 110 €

192
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada e gravada, 
elementos vegetalistas monogramada e 
datada. Sinais de uso. Leve amolgadela, pé com 
pequeno restauro.
Peso aprox: 354,3 g. Dim: 2,5x25 cm.
BASE: 130 €

193
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores”, 
gradinha vazada, monogramada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 188,7 g.
Dim: 2,6x17,5 cm.
BASE: 180 €

194
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
46) Caetano Rodrigues Araújo e 
de ensaiador (P-435) datável de 
1853-1867, decoração vegetalista 
relevada e gravada. Pés de garra. 
Sinais de uso. Peso aprox: 1227 g. 
Dim: 4x35 cm.
BASE: 1000 €
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195
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e vazada decorada 
com enrolamentos, elementos 
vegetalistas e concheados. Sinais 
de uso, leves amolgadelas.
Peso aprox.: 191 g.
Dim: 3x23 cm.
BASE: 70 €

196
TAÇA GOMADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com frutos, 
cereais e flores. Sinais de uso.
Peso aprox.: 580 g.
Dim.: 30 cm.
BASE: 250 €
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198
FRUTEIRO GOMADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 240 g.
Dim.: 24 cm.
BASE: 100 €

199
FRUTEIRO OVAL
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração vazada. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 397 g.
Dim.: 6,5x26,22,5 cm.
BASE: 170 €

200
PEQUENA BILHETEIRA 
OVAL DE GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador Porto (P-79) 
Guilherme Guedes Manchilha e 
de ourives (P-227) Joaquim José 
Correia, decoração guilhochada, 
gradinha, pegas e pés vazados. 
Desgaste.
Peso aprox.: 216 g. Dim.: 3,5x21x14 
cm.
BASE: 100 €

197
FRUTEIRO RECORTADO
Em prata portuguesa, decoração 
relevada e vazada com 
enrolamentos, uvas e concheados. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 254 g. Dim.: 29 cm.
BASE: 110 €
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201
PEQUENO CESTO COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração vazada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 169,1 g.
Dim: 12x18,5 cm.
BASE: 180 €

202
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba  
relevada e vazada com elementos 
florais e vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas no bordo.
Peso aprox.: 1009 g.
Dim.: 4x44,5 cm.
BASE: 450 €

203
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Reis Joalheiros - Porto, aba 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas e vieiras. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas no 
bordo.
Peso aprox.: 896 g. Dim: 3,5x40,5 
cm.
BASE: 700 €

204
BILHETEIRA
Em prata portuguesa, aba relevada 
decorada com enrolamentos, 
concheados e rosas. Amolgadelas e 
pequeno defeito.
Peso aprox.: 503 g.
Dim.: 35 cm.
BASE: 225 €
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205
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 296 g.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 120 €

206
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada e gravada 
com motivos florais. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas no bordo.
Peso aprox.: 353 g.
Dim.: 3,5x25 cm.
BASE: 160 €

207
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada “rosas”, bordo 
gomado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1414 g.
Dim.: 45 cm.
BASE: 650 €

208
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada “rosas”, bordo 
gomado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 673 g.
Dim.: 35 cm.
BASE: 300 €
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209
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com motivos florais, elementos 
vegetalistas e concheados. Sinais 
de uso, amolgadelas no bordo, 
pequeno defeito.
Peso aprox.: 959 g. Dim.: 43,5 cm.
BASE: 400 €

210
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
gomada e relevada decorada 
“margaridas”. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 873 g.
Dim.: 41,5 cm.
BASE: 400 €
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211
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, bordo 
relevado e gravado decorado com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 895 g. 
Dim.: 41 cm.
BASE: 375 €

212
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto e de 
ourives (P-367) datável 1810-1853, 
decoração relevada e gravada 
com enrolamentos e flores, pés 
de garra. Falha com pequenos 
restauros a estanho e falta um pé. 
Peso aprox: 734 g. Dim: 34 cm.
BASE: 250 € 213

BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
J. Rosas & Cª . Porto, decoração 
relevada e gravada com elementos 
florais e enrolamentos. Sinais de 
uso.
Peso aprox: 700 g.
Dim: 4x33 cm.
BASE: 325 €
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214
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
aba relevada decorada 
com enrolamentos e flores, 
monogramada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 503 g.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 225 €

215
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada decorada com rosas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 266 g.
Dim.: 29 cm.
BASE: 120 € 216

SALVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
bordo relevado decorado com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 499 g.
Dim.: 33 cm.
BASE: 190 €
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217
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox. 652 g.
Dim.: 30 cm.
BASE: 275 €

218
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
relevada decorada com flores. 
Sinais de uso, amolgadelas no 
bordo.
Peso aprox.: 334 g.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 130 €

219
PRATO RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e vazada decorada 
com elementos vegetalistas 
e concheados. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 235 g.
Dim.: 30,5 cm.
BASE: 100 €
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222
PEQUENA SALVA DE 
APARATO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gomada com 
elementos vegetalistas, medalhão 
gravado e relevado “bode”. Sinais 
de uso.
Peso aprox.:  273 g.
Dim: 3x28 cm.
BASE: 375 €

221
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
J. Rosas & Cª . Porto, decoração 
relevada e gravada com elementos 
florais e enrolamentos. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 316 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 140 €

220
SALVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com volutas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 282 g.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 120 €
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224
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e gravada com elementos vegetalistas, enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso aprox: 847 g.
Dim: 40 cm.
BASE: 650 €

225
CAIXA PARA CIGARROS
Revestida a prata de 925, marcada Sterling, tampa relevada decorada com divindade e 
elementos vegetalistas, interior em madeira. Tailândia. Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Leves amolgadelas. Peso total aprox.: 276 g. Dim: 4,
BASE: 80 €

226
JARRA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração lisa, bordo recortado 
e relevado. Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 477 g.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 200 €

227
PAR DE JARRAS
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada e gravada 
com enrolamentos e concheados.  Sinais de uso.
Peso aprox.: 160 g
Dim: 14,5 cm.
BASE: 140 €

223
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, aba relevada e vazada com 
elementos vegetalistas e concheados. Sinais de uso.
Peso aprox: 1180 g.
Dim: 4x45,8 cm.
BASE: 800 €
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228
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos, bordo recortado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 123 g.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 50 €

229
JARRA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada com enrolamentos e concheados. Sinais de uso, 
amolgadelas
Peso aprox.: 216 g.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 90 €

230
LEITÃO & IRMÃO - CESTO OVAL DE ASA MÓVEL
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 916 - 1º. titulo, 
decoração relevada e gravada “caneluras, grinaldas e laços”, frisos com 
perlados. Sinais de uso.
Peso aprox: 353 g.
Dim: 19x17,6x11,5 cm.
BASE: 300 €

231
CAIXA CILÍNDRICA ART DECO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e gravada estilizada.
Sinais de uso e pequenas amolgadelas na base. 
Peso aprox.: 252,3 g
Dim: 10x9,5 cm.
BASE: 200 €
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232
COVILHETE OITAVADO COM PÉS E 
PEGAS
Em prata portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração lisa, pés relevados. 
Sinais de uso.
Peso aprox: 283 g.
Dim: 6,8x21,8x7,2 cm.
BASE: 130 €

233
ANELEIRA 
QUADRANGULAR
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 256 g.
Dim.: 15,7x15,7 cm.
BASE: 100 €

234
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - ANELEIRA 
RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, marca 
de ourives do Porto de Venâncio 
Pereira Lda. (1976) marcada “LF”, 
decoração lisa, aplicação de coral. 
Sinais de uso.
Peso aprox: 121 g. Dim: 2x16x14,5 
cm.
BASE: 100 €
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235
LUIZ FERREIRA (1909-
1994)  - TAMBULADEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, marca 
de ourives do Porto José Pereira 
Reis (1916-1990) marcada “LF”, 
decoração martelada, pegas 
relevadas. Sinais de uso.
Peso aprox: 403 g. Dim: 
10x20,5x16,5 cm.
BASE: 300 €

236
JARRO
Em prata portuguesa de 835, 
decoração gomada e espirada com 
gravados vegetalistas, pés de garra. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 405 g.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 180 €
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238
AÇUCAREIRO COM 
COLHER
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração relevada e 
gravada “flores”, alma em vidro. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 240 g. (só prata)
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 150 €

237
LEITEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Sarmento - Lisboa, decoração 
gravada “grinaldas”, pega em 
madeira torneada. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 976 g.
Dim.: 17 cm.
BASE: 400 €

239
BULE ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
amolgadelas.
Peso aprox: 347,5 g.
Dim: 17,7 cm.
BASE: 190 €
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241
BULE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração canelada, monogramado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 606 g.
Dim.: 13 cm.
BASE: 275 €

242
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gomada. 
Composto por bule, cafeteira, 
leiteira e açucareiro. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2051 g.
Dim.: 17 a 25,5 cm.
BASE: 900 €

243
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
COM BANDEJA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração gomada, pegas 
e pomos em pau santo. Composto 
por bule, cafeteira, leiteira e 
açucareiro. Sinais de uso.
Peso aprox: 5069 g. Dim.  
58,7x36,3 cm.
BASE: 2800 €

240
CAIXA DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada “laços e flores”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 405 g.
Dim.: 15 cm.
BASE: 160 €
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244
CENTRO DE MESA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Reis - Porto, decoração com frisos 
de perlados. Ínfimas amolgadelas 
e pequeno restauro na base junto 
ao pé.
Peso aprox.: 1175 g.
Dim.: 45 cm
BASE: 750 €

245
PALITEIRO “CHAFARIZ”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 238 g.
Dim: 21 cm.
BASE: 275 €

246
PALITEIRO “MENINO COM 
CESTO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, pés de garra. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 222 g.
Dim: 14 cm.
BASE: 275 €

247
PALITEIRO “MENINO COM 
PERA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 935, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 172 g.
Dim: 15,5 cm
BASE: 275 €

159leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



248
PALITEIRO “BURRO COM 
CARROÇA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 180 g.
Dim: 7x15x4 cm.
BASE: 275 €

249
PALITEIRO “TOURADA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, pés vazados. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 350 g
Dim: 13 cm
BASE: 300 €

250
PALITEIRO “CUPIDO COM 
ARCO E POMBA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 352 g.
Dim: 11x9x6,5 cm.
BASE: 300 €

251
PALITEIRO “VEADO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, pés vazados. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 398 g.
Dim: 19x10 cm.
BASE: 400 €
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252
PALITEIRO “MENINO A 
SEGURAR TOCHA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 935, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 215 g.
Dim: 20x8 cm
BASE: 250 €

253
PALITEIRO “PAJEM”
Em prata, decoração relevada, base 
recortada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 99,3 g.
Dim: 9 cm.
BASE: 180 €

254
PALITEIRO “ANANÁS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Leves 
amolgadelas, sinais de uso.
Peso aprox.: 193,6 g.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 150 €

255
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - PALITEIRO 
“FRUTOS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º 
titulo, marca de ourives do Porto 
José Pereira Reis (1916-1990) 
marcada “LF”, decoração relevada, 
gradinha e pedestal vazados, maçã 
esculpida em marfim. Sinais de uso. 
Peso aprox: 275 g. Dim: 15,
BASE: 400 €
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256
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - PALITEIRO 
“FRUTO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º 
titulo, marca de ourives do Porto 
José Pereira Reis (1916-1990) 
marcada “LF”, decoração relevada, 
gradinha vazada, fruto esculpido 
em marfim. Sinais de uso, leve 
amolgadela. Peso aprox: 237 g.
BASE: 400 €

257
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - PAR DE CASTIÇAIS 
“CAÇA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, marca 
de ourives do Porto de Venâncio 
Pereira Lda. (1976) marcada “LF”, 
decoração relevada e gravada com 
motivos de caça, fuste em cristal 
de rocha. Sinais de uso. Peso total 
aprox: 769 g. Dim: 15,5
BASE: 700 €

258
CESTO DE PÃO
Em prata e fio de prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 436 g.
Dim: 28x29,5x24 cm.
BASE: 500 €

259
CENTRO DE MESA/FRUTEIRO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada, taça oval 
recortada em vidro, decoração gravada a fosco “paisagem com veados”. Sinais de uso, 
ínfimas esbeiçadelas. 
Peso aprox.: 469,8 g (só prata) Dim.: 27x36,5x17,5 cm.
BASE: 450 €
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260
TAÇA COM PEGA
Em cristal bicolor lapidado, estrutura em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 
925, marcada Topázio, decoração relevada com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 577 g (só prata)
Dim: 30,5x28 cm.
BASE: 550 €

261
GALHETEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
pés relevados com elementos 
vegetalistas e garra, recipientes em 
vidro, galhetas diferentes, uma com 
esbeiçadelas no bordo.
Peso aprox.: 286 g.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 300 €

262
PALMATORIA ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso, 
amolgadelas na bobeche.
Peso aprox.: 200 g.
Dim.: 9,5x19,5x12,5 cm.
BASE: 90 €

167leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



264
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso, ínfimos defeitos.
Peso Apro.: 144,2 g.
Dem.: 6x17 cm.
BASE: 70 €

263
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flores”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 124 g.
Dim: 8x21x14 cm.
BASE: 100 €

266
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(L-39) datável de 1822-1843) e de 
ourives (L-378) João Ramos Ortiz, 
decoração facetada, base quadrada 
com pés de garra. Pequenas 
amolgadelas nas bobeches. 
Peso aprox.: 648 g. Dim.: 22,5 cm.
BASE: 600 €

265
PAR DE CASTIÇAIS COM 
SERPENTINAS DE TRÊS 
LUMES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “caneluras”. 
Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 1858 g.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 1000 €
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267
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, pés recortados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 403 g.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 200 €

268
PAR DE CASTIÇAIS ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, um pé com restauro.
Peso aprox. 646 g.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 500 € 269

ESCRIVANINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flores e enrolamentos”, composto 
por campainha, porta penas e 
tinteiros em cristal. Pequenos 
defeitos, falhas na base da 
campainha. Peso aprox.: 1060 (só 
prata) g. Dim:
BASE: 600 €
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270
ESPELHO
Moldura em madeira e gesso 
dourado, decoração relevada 
“flores”. Pequenos defeitos.
Dim.: 76x116 cm.
BASE: 150 €

271
SECRETÁRIA DE ROLO
Em madeira escurecida, no interior 
gavetas e escaninhos. Pequenas 
falhas e vestígios de xilófagos.
Dim.: 114x60x42 cm.
BASE: 100 €

272
BANCO
Revestido a pele com 
pregaria, tampo amovível 
decoração “capitonê” interior 
compartimentado. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 50zx48x48 cm.
BASE: 80 €

273
VITRINE
Em madeira lacada com realces 
dourados “flores”, laterais e duas 
portas envidraçadas com vidros 
biselados. Pequenos defeitos.
Dim.: 143x79x33 cm.
BASE: 70 €
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274
COMODA
Estilo Luís XV, com marchetaria em 
diferentes madeiras, aplicações 
em metal relevado e dourado, de 
três gavetões, Tampo recortado em 
mármore. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dem.: 86x111x56 cm.
BASE: 200 €

275
ARCA COM GAVETA
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas e querubins. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 72,5x106x57 cm.
BASE: 120 €

276
PAR COLUNAS
Em castanho com entalhamentos, 
decoração com parras e uvas, na 
base quatro querubins. Falhas e 
vestígio de xilófagos.
Dim.: 150 cm.
BASE: 180 €

277
PAR DE COLUNAS
Em pau santo e folheado a pau 
santo com entalhamentos e frisos 
de tremidos, na base acantos. 
Pequenos defeitos. 
Dim.: 133 cm.
BASE: 150 €
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278
CAMA D. JOÃO V/D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, 
espaldar recortado e vazado, pés de 
garra e bola. Sinais de uso.
Dim.: 105x187 cm.
BASE: 200 €

279
MESA DE PÉ DE GALO
Estilo D. José, em pau santo, 
tampo recortado, coluna central 
torneada e entalhada, pés de garra. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 67x54,5 cm.
BASE: 200 €

280
JOÃO CUTILEIRO (1937-
2021)
“Nu Feminino”
Escultura em bronze patinado, não 
assinada.
Dim: 10 cm.
BASE: 150 €
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281
NORONHA DA COSTA 
(1942-2020)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre tela, assinada 
no verso e datado de 69/89.
Dim: 81x65 cm.
BASE: 750 €

282
PEDRO CABRITA REIS (n. 
1942)
“Sem título”
Óleo sobre papel, assinado e 
datado 1986.
Dim.: 50x70 cm.
BASE: 6000 €

283
REGINA ALEXANDRE (SÉC. 
XX)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada.
Dim.: 22x24 cm.
BASE: 70 €
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284
FRANCISCO BARCELÓ (1938-?)
“Iluminura com figuras”
Técnica mista sobre papel, assinada e 
datada de 1985.
Dim: 17x13 cm.
BASE: 600 €

285
MARIA HELENA VIEIRA DA 
SILVA (1908-1992)
“Sem título”
Xilogravura sobre papel (20/22), 
assinada.
Dim.: 17,5x11 cm
BASE: 800 €

286
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada Fev. 1977. Picos 
de acidez.
Dim.: 24x19 cm.
BASE: 60 €
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287
VELHÔ (n. 1948)
“Analysis”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
no verso 1996. Não emoldurado.
Dim.: 100x81 cm.
BASE: 250 €

288
JOÃO PARAMÉS (n.1978)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
2002. Não emoldurado.
Dim.: 70x70 cm.
BASE: 150 €

289
GUSTAVO BASTOS (1928-
2014)
“Sem título”
Tinta da china sobre papel, 
assinado e datada 1977. leves picos 
de humidade.
Dim.: 20,5x28 cm.
BASE: 60 €

290
SEBASTIÃO RESENDE (n. 
1954)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1982-83. 
Picos de humidade.
Dim.: 21,5x28,5 cm.
BASE: 40 €
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291
SEBASTIÃO RESENDE (n. 
1954)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1983. 
Dim.: 18,5x29 cm.
BASE: 40 €

292
“SEM TÍTULO”
Nanquim sobre papel, assinado. 
Manchas, defeitos e vincos.
Dim.: 30,5x21 cm.
BASE: 80 €

293
SOFIA BEÇA (n. 1972)
“Sem título”
Técnica mista em placas de 
cerâmica, assinada e datada 
2018. Nota: Fase Jingdezhen, 
China (Residência da Artista 
Internacional).
Dim.: 74x54 cm.
BASE: 500 €

294
SOFIA BEÇA (n. 1972)
“Sem título”
Técnica mista em placas de 
cerâmica, assinada e datada 
2018. Nota: Fase Jingdezhen, 
China (Residência da Artista 
Internacional).
Dim.: 74x54,5 cm.
BASE: 500 €
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295
MANUEL CARGALEIRO 
(n.1927)
“Sem título”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado 1991, frente e verso.
Dim: 14x9,5 cm.
BASE: 6500 €

296
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), com 
placa em madrepérola gravada 
“brasão de armas de família 
europeia”. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 3,2 g
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 30 €
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297
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), com 
placa em madrepérola. Pequenos 
defeitos.
Peso total aprox.: 1,3 g.
Dim.: 2,8 cm.
BASE: 20 €

298
PENDENTE
Aro e letra “E” em ouro de 14Kt.,, 
interior em madrepérola. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,5 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 20 €

299
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e 
esmalte policromo. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 2,1 g
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 20 €

300
DUAS MEDALHAS “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aros em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
esmaltes policromos. Sinais de 
uso, uma com pequeno defeito no 
esmalte.
Peso aprox: 5 g.
Dim: 2,2 e 2,5 cm.
BASE: 50 €
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301
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro de 19,2Kt., marcas 
com desgaste, com esmalte 
policromo. Pequenos defeitos no 
esmalte.
Peso aprox: 3,4 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 30 €

302
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) e 
esmalte policromo. Sinais de uso, 
esmalte com pequeno defeito no 
verso.
Peso aprox: 4,3 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 40 €

303
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e 
esmalte policromo. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 4,7 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 40 €

304
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19.2Kt., 
contraste não identificado, com 
esmalte policromo. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. sinais de uso, esmalte 
com desgaste.
Peso total aprox.: 3,9 g.
Dim.: 3,8 cm.
BASE: 120 €
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305
PENDENTE “GARRA”
Aplicações em ouro português 
de 19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso total aprox.: 1,7 g.
Dim.: 2,8 cm.
BASE: 40 €

306
PENDENTE “CHIFRE”
Aplicações em ouro português 
de 19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso total aprox.: 1 g.
Dim.: 3,3 cm.
BASE: 20 €

307
PULSEIRA
De cinco fios em couro, fecho e 
aplicações em ouro português 
de 19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso total aprox.: 9,4 g.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 120 €
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308
PENDENTE “FIGA”
Com aplicações em ouro português 
de 19.2Kt., decoração gravada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. falta uma unha, 
pequenos defeitos e leve restauro
Peso total aprox.: 8,4 g.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 40 €

309
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), com 
placa em madrepérola gravada. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 3 g.
Dim.:3,8 cm.
BASE: 30 €

310
PENDENTE “VIRGEM”
Aro em ouro português de 19,2Kt. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 7.6 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 50 €
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311
MEDALHA “ANJO DA GUARDA”
Em ouro português de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984), decoração 
relevada. Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 1,2 g.
Dim.: 1,5 cm.
BASE: 30 €

312
ANEL
Em ouro fosco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
aplicações em olho de tigre. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 6,8 g.
Med.: 17
BASE: 250 €
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314
ANEL
Em prata e ouro de 19,2Kt., marcas 
sumidas, cravejado com safira e 
diamantes talhe brilhante e rosa. 
Sinais de uso, falta uma rosa.
Peso aprox: 4,3 g.
Med: 17
BASE: 80 €

313
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 18Kt., marcas 
não identificadas, cravejado com 
topázios e vidros. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,9 g. 
Dim 1,2 cm.
BASE: 250 €

315
ANEL
Em ouro branco de 18Kt., cravejado 
com topázio e vidros. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,4 g. Med: 19,5
BASE: 200 €
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316
COLAR
Em ouro português de 19,2Kt., 
e prata contraste galo (1938-
1984) cravejado com diamantes 
talhe rosa e pérolas, fio em prata 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso, falta uma rosa.
Peso aprox.: 12,7 g. Dim.: 25,5 cm.
BASE: 80 €

317
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa. Sinais de uso, faltam 
rosas.
Peso aprox.:  4,6 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 60 €
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318
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com dez diamantes 
talhe baguete e rubi talhe redondo. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,2 g
Med.: 17
BASE: 180 €

319
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com sete diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,9 g
Med.: 18
BASE: 100 €
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320
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com doze diamantes 
talhe brilhante e safira australiana 
talhe navette. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,9 g
Med.: 19
BASE: 120 €

322
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
em talhe rosa e um brilhante. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,3 g.
Med.: 16,5
BASE: 60 €

321
PENDENTE “CORAÇÃO 
COM ANJO”
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985), decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3 g.
Dim.: 3,6 cm.
BASE: 130 €
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323
ANEL
Em ouro português de 9Kt., contraste 
andorinha (pós 1985) cravejado com 
vidro. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,6 g.
Med.: 19
BASE: 40 €

324
ANEL
Em ouro branco de 19,2Kt., cravejado 
com dois diamantes talhe antigo 
de brilhante com aproximadamente 
0,45 Ct., e pérola de cultura (não 
testada). Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 4 g. Med.: 16
BASE: 250 €

325
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco marcas não 
identificadas, cravejado com 
quartzos e perolas de cultura 
(não testadas). Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 7,3 g. Dim: 3,5 cm.
BASE: 300 €

326
FIO COM PENDENTE 
“MAMA”
Em ouro de 18Kt., pendente 
em madrepérola com pedraria, 
marcados “Tous”. Sem contraste, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Leves soldaduras junto ao fecho.
Peso aprox.: 2,4 g.
Dim.: 24 cm.
BASE: 80 €
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327
COLAR
Com contas e fecho em ouro 
intercaladas com turquesas 
facetadas. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 30 g.
Dim.: 50 cm. (aberto)
BASE: 400 €

328
BOTÕES DE PUNHO
Em ouro branco de 18Kt., contraste 
andorinha (pós 1985), aplicações 
de ónix e esmeraldas em talhe 
cabochon. Italianos. Sinais de uso.
Peso aprox: 13,3 g.
Dim: 1,5x1,5 cm.
BASE: 300 €

329
ANEL
Em ouro branco cravejado com 
dois diamantes talhe brilhante com 
aproximadamente 0,20 Ct. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,8 g.
Med: 19,5
BASE: 120 €

330
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e galo 
(1938-1984) cravejado com pérola 
de cultura (não testada), diamantes 
talhe brilhante e rosa. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 3,5 g.
Med. 16,5
BASE: 150 €
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331
ANEL
Em ouro e prata marcas com 
desgaste, cravejado com coral do 
Mediterrâneo e diamantes em talhe 
rosa. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 10,3 g.
Med: 19
BASE: 350 €

332
BOTÕES DE PUNHO 
“RETRO”
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga (1938-
1984). Sinais de uso.
Peso aprox.: 12,5 g.
Dim: 2,5x1,8 cm.
BASE: 550 €

333
DOIS ANEIS
Em ouro branco e ouro amarelo 
português de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985). Desgaste, sinais 
de uso.
Peso aprox.: 7,4 g.
Med: 16,5
BASE: 275 €

334
BOTÕES DE PUNHO
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes em talhe de brilhante. 
Sinais de uso.
Peso aprox: 7,4 g.
Dim: 1,6x1,2 cm.
BASE: 375 €
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335
ABOTOADURA
Em ouro branco e amarelo 
português de 19.2Kt., contraste 
tigre (1887-1937), cravejado com 
diamante em talhe de brilhante. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,3 g.
Dim: 0,8x0,8 cm.
BASE: 50 €

336
PENDENTE
Aro em ouro e prata, aplicação 
madrepérola com monograma. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. sinais de uso.
Peso total aprox.: 5 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 30 €

337
PENDENTE “CORAÇÃO”
Em ouro português de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984), decoração relevada, no verso legenda “A Mãe é 
toda amor”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,5 g.
Dim.:2,5 cm.
BASE: 150 €
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338
ALFINETE
Em ouro português de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937) e prata 
cravejado com diamantes talhe rosa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,9 g.
Dim.: 2,5x3,5 cm
BASE: 80 €

339
FECHO DE COLAR PARA 
TRÊS FIOS “FLOR”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e águia de 925 
(pós 1985) cravejado com quartzos. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,6 g.
Dim.: 1,5 cm.
BASE: 50 €

340
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 4,7 g.
Dim.: 1,7 cm.
BASE: 250 €
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341
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985) cravejado com diamantes 
negros talhe brilhante e conta em 
turquesa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 7,4 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 250 €

343
COLAR
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
em malha “corda” degradé. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 28 g.
Dim.: 19 cm.
BASE: 950 €

342
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa, um talhe brilhante. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 14,3 g.
Dim.: 2,5x 5,3 cm.
BASE: 120 €
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344
ANEL
Em ouro marcas sumidas, cravejado 
com coral do Mediterrâneo. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 3,8 g.
Med: 15,5
BASE: 180 €

345
ANEL
Em ouro marcas não identificadas, 
decoração relevada, cravejado com 
coral do Mediterrâneo. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 3,1 g. Med: 16
BASE: 180 €

346
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com 
diamantes em talhe rosa  e coral 
do mediterrâneo. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox: 7,5 g.
Med: 16
BASE: 350 €
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347
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com safira australiana 
talhe redondo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,9 g.
Med.: 20
BASE: 80 €

348
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt.,  
marcas sumidas, cravejado com 
diamantes talhe brilhante e pérola 
de cultura (não testada). Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. sinais de uso.
Peso aprox.: 5,9 g. Med.: 17
BASE: 250 €

349
ALIANÇA
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,8 g.
Med.: 17,5
BASE: 200 €
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350
ANEL
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste veado e galo (pós 
1985) cravejado com diamante 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,5 g.
Med.: 18
BASE: 200 €

351
COLAR
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985). Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 12,8 g.
Dim.: 26,3 cm.
BASE: 550 €
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352
PAR DE BRINCOS 
“CAMAFEU”
Em ouro cravejado com corais 
do Mediterrâneo. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 12,2 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 500 €

353
PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 12,3 g.
Dim: 7,3 cm.
BASE: 550 €

354
PAR DE BRINCOS
Em ouro bicolor português 
de 19.2Kt., contraste dragão 
(1938-1984), decoração relevada 
cravejado com vidros de coloridos. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 10 g.
Dim.:6,2 cm.
BASE: 350 €

355
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,4 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 200 €
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356
PENDENTE BORBOLETA
Em ouro português de 19,2Kt., 
decoração gravada e relevada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. sinais de uso.
Peso aprox.: 2,7 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 110 €

357
PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,6 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 375 €

358
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com esmeraldas 
e vinte dois diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,2 g.
Dim.: 1,8 cm.
BASE: 700 €

359
PULSEIRA RÍGIDA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) 
cravejado com rubis. Sinais de uso.
Peso aprox.: 32,4 g.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 1200 €
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360
ALFINETE/PENDENTE  
“LEOPARDO”
Em ouro bicolor de 192Kt., 
aplicação de esmaltes, cravejado 
com dois diamantes talhe brilhante 
e dois rubis. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,6 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 500 €

361
ALFINETE/PENDENTE 
“LEOPARDO”
Em ouro bicolor de 192Kt., 
aplicação de esmaltes, cravejado 
com quatro diamantes talhe 
brilhante e dois rubis. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 16,2 g.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 800 €

362
PAR DE BRINCOS “À REI”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste do Porto do Séc. XIX, 
marcas municipais, decoração 
relevada e vazada. Sinais de uso, 
um com pequenos restauros.
Peso aprox: 11 g.
Dim: 9 cm.
BASE: 800 €

363
RELÓGIO DE PULSO 
PHILIPPE DUBOIS 
CRONÓGRAFO
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., 
marca de garantia de teor, vidro 
de safira, cronógrafo, calendário 
perpétuo, fases da lua e outras 
funções. Movimento automático. 
Edição limitada 1280/1999. Em 
marcha. Sinais de uso. 
Peso total aprox.: 93,6 g. Dim.: 
4 cm.
BASE: 2400 €
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364
RELÓGIO DE PULSO 
FERRARI FORMULA BY 
CARTIER
Suíço. Caixa e bracelete original 
em aço. Movimento a quartzo. Em 
marcha. Sinais de uso.
Dim.: 3,4 cm.
BASE: 150 €

365
RELÓGIO DE PULSO 
LONGINES
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., 
mostrador dourado, movimento 
automático. Nº. 344731. Em 
funcionamento. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 47,6 g.
Dim.: 3,2 cm.
BASE: 600 €

366
RELÓGIO DE PULSO TISSOT
Suíço. Caixa em ouro português de 18Kt., movimento a quartzo, ref. 
G667330, gravação na tampa “30 anos Santander Totta”. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 33,3 g.
Dim.: 3,3 cm.
BASE: 400 €
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367
RELÓGIO DE PULSO CAUNY 
PRIMA CRONÓGRAFO 17 
RUBIS
Suíço. Caixa em plaqué de ouro, 
nº. 320 7 187, mostrador dourado, 
movimento mecânico de corda. 
Em marcha. Algum desgaste, leves 
picos de humidade. 
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 325 €

368
RELÓGIO DE PULSO MIDO 
CHRONOMETER LIMITED 
EDITION
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., 
Ref. 8600, movimento automático. 
Edição limitada 038/300. Em 
marcha. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 65,4 g.
Dim.: 3,8 cm.
BASE: 1300 €

369
RELÓGIO DE PULSO LONGINES FLAGSHIP
Suíço. Caixa em ouro português de 18Kt (750/100), nº31235055 e L4.718.6, movimento 
automático. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 82,4 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 2000 €
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370
RELÓGIO DE PULSO MILUS 
TIRION TRI RETROGRADE
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt e 
bracelete em pele com fivela em 
ouro. Movimento automático. Ref. 
20997 - TIRI-ZP01. Em marcha. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 137,8 g.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 4000 €

371
RELÓGIO DE PULSO 
CERTINA AUTOMATIC DS
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., 
mostrador dourado, movimento 
automático. Em marcha. Sinais 
de uso e pequenos defeitos no 
mostrador.
Peso total aprox.: 66,5 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 1300 €

372
RELÓGIO DE PULSO CAUNY 
CRONÓGRAFO
Suíço. Caixa em plaqué de ouro, nº. 
985843, movimento mecânico de 
corda. Em marcha. Sinais de uso.
Dim.: 4 cm.
BASE: 325 €

373
RELÓGIO DE PULSO 
SPYREX ANTIMAGNETIC 15 
JEWELS
Suíço. Caixa em plaqué de ouro, 
movimento mecânico de corda. 
Mecanismo a precisar de revisão. 
Sinais de uso e leves picos de 
humidade no mostrador.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 50 €
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374
RELÓGIO DE PULSO TISSOT 
COUTURIER
Suíço. Caixa em plaqué de ouro, 
mostrador negro, vidro de safira 
e bracelete original em pele. 
Movimento automático. Ref. 
T035407-A. Em marcha. Sinais 
de uso.
Dim.: 4 cm.
BASE: 350 €

375
RELÓGIO DE PULSO 
BREITLING COLT
Suíço. Caixa em aço, mostrador 
preto, movimento automático. Ref. 
A17035. Em marcha. Sinais de uso.
Dim.: 3,8 cm.
BASE: 1300 €

376
RELÓGIO DE PULSO 
ROLEX DATEJUST OYSTER 
PERPETUAL
Suíço. Caixa e bracelete em aço, 
movimento automático. Referência 
16220 B 15266 - 62510H H, 
pulseira jubileu. Em marcha. Com 
caixa, sem documentos. Sinais 
de uso.
Dim.: 36 (mm).
Peso: 91,49 g.
BASE: 4400 €
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377
RELÓGIO DE BOLSO 
OMEGA
Caixa em ouro de 18Kt., nº. 
5586044, marcada, de duas 
tampas, mostrador com numeração 
árabe, movimento mecânico de 
corda. Em marcha. Sinais de uso. 
Peso total aprox.: 60,1 g.
Dim.: 6 cm.
BASE: 900 €

378
RELÓGIO DE BOLSO DE 
REPETIÇÃO
Caixa em ouro de 18Kt., marca 
de garantia de teor (1891-1937) 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, mostrador em 
esmalte com numeração romana, 
movimento mecânico de corda, 
repetição horas e 1/4 horas. Em 
marcha. Sinais de uso. Peso total 
aprox.: 9
BASE: 1500 €
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379
COZINHA TRADICIONAL 
PORTUGUESA
Por Maria de Lourdes Modesto, 
fotografias de Augusto Cabrita e 
Homem Cardoso. 4º. Edição, 1983. 
Verbo. Sinais de uso.
BASE: 30 €

380
CIRCUITO DA BOAVISTA
Três livros profusamente 
ilustrados ano 2009, 2011 e 2013. 
Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

381
DOIS LIVROS
“Os autores dos grandes vinhos 
portugueses” de José A. Salvador 
e “”Memórias de pedra” de 
Claude Medalhe e Gaspar Martins 
Pereira. Edições Afrontamento. 
Encadernação de editor. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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382
DOIS LIVROS
“Memória do Rio - para uma 
história da navegação no Douro” de 
Gaspar Martins Pereira e Amândio 
Morais Barros e 
“Foz-Côa” de  João Paulo Sotto 
Mayor texto de Bernardo Pinto de 
Almeida. Edições Afrontamento. 
Capas de editor. Sinais de uso.
BASE: 30 €

383
DOIS LIVROS SOBRE O 
PORTO
“O Porto” de Aquilino Ribeiro 
e João Abel Manta” e “Porto A 
Património Mundial” Processo de 
candidatura da Cidade do Porto à 
classificação pela Unesco como 
Património Cultural da Humanidade 
- 1993. Sinais de uso e picos de 
acidez.
BASE: 30 €

384
RUAS DE LISBOA (1826)
Fac-simile da edição de 1826 com 
Prefácio de Maria da Graça Garcia. 
Colecção de Estampas intitulada 
Ruas de Lisboa, 1826 Lisboa. 
Edições Inapa 1994. Com capa. 
Sinais de uso
BASE: 30 €

385
AZULEJARIA DE EXTERIOR 
EM PORTUGAL
Obra profusamente ilustrada de A. 
J. Barros Veloso e Isabel Almasqué 
e fotografia de Raul Constâncio. 
Edições Inapa. Encadernação do 
editor. Sinais de uso e picos de 
acidez.
BASE: 30 €
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386
CAMÉLIAS PORTUENSES 
DO SÉC. XIX
Interessante estudo sobre as 
camélias na cidade do Porto e 
alguns dos seus produtores mais 
afamados. De Joana Andresen 
Guedes. 2021. 267 páginas. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

387
AS QUINTAS DE VINHO DO 
PORTO
Sobre a história de produção 
do vinho do Porto e de algumas 
das mais emblemáticas quintas 
produtoras. De Alex Liddell e Janet 
Price. Sinais de uso.
BASE: 20 €

388
O GRANDE LIVRO DOS 
LOFTS
Em português, italiano e espanhol. 
Editor Simone Schleifer desenho 
gráfico de Diego González. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

389
ANTIGUIDADES E MÓVEIS 
ANTIGOS
“Antiguidades” por Paul Atterbury 
e Lars Tharp , Editorial Estampa. 
“Muebles Antiguos” Ilustrado para 
identificar épocas, estilos, detalhes 
e desenho, por Tim Forrest. 
Editorial Libsa, 2006. Sinais de uso.
BASE: 20 €

247leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



390
OFICINAS - WORKSHOPS
Pela Fundação Ricardo do Espírito 
Santo Silva. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

391
ORIENTE E OCIDENTE EM 
PORTUGAL
Obra de referência, profusamente 
ilustrada, sobre a arquitetura 
e os interiores em Portugal. De 
Hélder Carita e Homem Cardoso. 
Capa dura forrada a linho com 
sobrecapa. 290 páginas. Sinais 
de uso e pequenas manchas de 
humidade no interior
BASE: 20 €

392
PALÁCIOS E CASAS 
SENHORIAIS DO MINHO
Por Anne de Stoop, fotografia Luís 
Ferreira Alves, prefácio Fernando 
Távora, exemplar n.º 2743, 
assinado por impressão, capa dura, 
com diversas ilustrações. Editora 
Civilização. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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393
CASAS NOBRES DE PORTUGAL
Texto de Marcus Binney, introdução de Manuel Pedro Rio Carvalho e 
fotografias de Nicolas Sapieha e Fancesco Venturi. Difel Editorial, Lda. 
Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

394
DOIS LIVROS
“Moedas Portuguesas do território Português Antes da Fundação da Nacionalidade”, com 
capa 2ª. Edição.1996 e “Moedas Portuguesas e do Território que Hoje é Portugal” 4ª. 
Edição, 2003, por Alberto Gomes. Associação Numismática de Portugal. Sinais de uso.
BASE: 20 €

395
HISTÓRIA ILUSTRADA DAS ANTIGUIDADES
Guia fundamental para todos os amantes de antiguidades e coleccionadores, cobrindo todas 
as grandes categorias, representados em diversos capítulos. Organizador Huon Mallalieu, 
editores Livros e Livros. Sinais de uso e sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

396
CHURCHES OF PORTUGAL
Textos de Professor Carlos Azevedo e fotografia de Chester E.V. Brummel. Profusamente 
ilustrado. Publicado por Scala Books, New York. Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
A ESCULTURA DE ALCOBAÇA
Por Barata Feyo					   
. Arte Portuguesa. Edições Ática. Profusamente ilustrado. Capa solta com  
pequenos rasgos.
BASE: 20 €

398
MUSEU DO ORATÓRIO
Coordenação de Angela Gutierrez, pesquisa e organização por Cristina Ávila. 2ª. Edição. 
Profusamente ilustrado. Instituto Cultural Flávio Gutierrez. Sinais de uso.
BASE: 20 €

399
NATIVIDADE EM S. ROQUE
Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, edição Livros Horizonte. Sinais de uso.
BASE: 10 €

400
O FASCÍNIO DAS FACES DA FLANDRES
Através da Arte e da Sociedade, Lisboa, Centro Cultural de Belém, 20 Junho 1998  a 25 
Outubro 1998. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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401
O COURO LAVRADO NO MOBILIÁRIO ARTÍSTICO EM 
PORTUGAL
Obra de referência ilustrada sobre o uso do couro lavrado nos móveis 
portugueses. De Franklin Pereira. Encadernação editorial de capa rígida. 
206 páginas. Sinais de uso.
BASE: 30 €

402
VISTA ALEGRE PORCELANAS
Introdução de Borges de Macedo. Autores Ilda Arez, Maria de Azevedo Coutinho, Conceição 
Pinto Basto e Alberto Faria Frasco. Fotografia de Homem Cardoso. Com dedicatória. Edições 
Inapa. Sinais de uso e capa com defeito
BASE: 40 €

403
LIVRO DE OURO DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA DO PORTO
Por Carlos Bastos. Edição do Organizador. Porto.1944. Sinais de uso.
BASE: 20 €

404
ILUSTRAÇÃO 1928
A revista portuguesa de maior tiragem e Expansão. 3ºAno, Nº 49. Livrarias Aillaud & 
Bertrand. Sinais de uso e contracapa com defeitos.
BASE: 20 €

405
THE BOOK OF ART- 10 VOLUMES
Uma enciclopédia pictórica de pintura, desenho e escultura. Grolier. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €

406
LUSÍADA (REVISTA ILUSTRADA DA CULTURA)
Colecção completa de nº. 1 ao 13. Portucalense Editora. Sinais de uso, pequenos defeitos e 
picos de acidez.
BASE: 60 €

407
TRÊS LIVROS
“Citânia e Saboroso” notícia descritiva por Mário Cardozo, Guimarães 1948, “Bom Jesus do 
Monte” por Alberto Feio, Braga 1930 e “Catálogo e guia do tesoiro da Sé Primaz de Braga” 
por Cónego Manuel de Aguiar Barreiros. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

408
VITA CHRISTI MARFINS LUSO-ORIENTAIS
Este catálogo pretende divulgar uma das linhas essenciais da pesquisa em curso sobre e 
produção asiática de imagens em marfim e a sua relação com os diferentes modelos que as 
inspiraram, Apresentando como peça central um Crucifixo com Calvário. Museu Naci
BASE: 20 €
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409
FRANCISCO BARTOLOZZI E OS SEUS DISCÍPULOS EM 
PORTUGAL
Por Ernesto Soares. Edições Apolino, Gaia - Portugal 1930. Com folhas 
ainda por abrir. Capa com defeitos.
BASE: 10 €

410
NO TEMPO DAS FEITORIAS - 2 VOLUMES
Representação de imagens góticas em marfim e respectivas descrições referente à 
exposição ocorrida no Detroit Institute of Arts. Edição profusamente ilustrada com dezenas 
de fotografias de obras em marfim de excepcional qualidade.
Sinais de uso.
BASE: 50 €

411
ÁFRICA ORIENTAL E GOLFO PÉRSICO
Por Pedro Dias. Arte de Portugal no Mundo. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

412
HISTÓRIAS DE UM IMPÉRIO
Coleção Távora Sequeira Pinto. Catálogo de exposição desta importante coleção de arte 
portuense com vários de vários especialistas. Edição da Fundação Oriente.
BASE: 20 €

413
MUSEU DE ARTE CRISTÃ - CONVENTO DE SANTA 
MÓNICA GOA ÍNDIA
Fornece informações sobre os artefactos em exposição no Museu, 
juntamente com fotos. Profusamente ilustrado. Produzido e publicado 
pela Fundação Calouste Gulbenkian, em Lisboa, Portugal. Sinais de uso.
BASE: 20 €

414
IMAGENS DE MALINES EM PORTUGAL
Uma das obras de referência da imaginária flamenga, com 76 belíssimas ilustrações de 
exemplares Malines. De Bernardo Ferrão de Tavares e Távora. Porto 1975. Exemplar. Nº. 623 
rubricado pelo autor de uma tiragem de 650 exemplares. Em brochura. Sinais de us
BASE: 30 €

415
IMAGINÁRIA LUSO-ORIENTAL
De Bernardo Ferrão de Tavares e Távora, trabalho notável, densamente ilustrado que 
documenta inúmeros exemplares da arte inspirada pelos Portugueses em todo o Oriente. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

416
A CASA DAS PORCELANAS
Cerâmica Chinesa da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves. Por Maria Antónia Pinto de 
Matos; Instituto Português de Museus e Philip Wilson Publishers, Lisboa, 1996, bela edição, 
profusamente ilustrada reproduzindo a cores 162 peças excecionais de cerâmica ch
BASE: 20 €
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417
LACAS NAMBAN EM PORTUGAL
Por Maria Helena Mendes Pinto, estudo de muito interesse com 
abundantes ilustrações referente à presença portuguesa no Japão. 
Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

418
ARTE AFRICANA
Livro profusamente ilustrado de Franziska Bolz. Konemann editors. Sinais de uso.
BASE: 20 €

419
NA PRESENÇA DOS ESPÍRITOS
Arte Africana do Museu Nacional de Etnologia, Lisboa. Textos Elze Bruyninx e outros, editado 
por Frank Herreman. Catálogo profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 30 €

420
SUBSÍDIOS GENEALÓGICOS
Para o estudo das famílias Galhardo e Bandeira de Mello. De Ernesto Bandeira de Mello 
Ferreira Jordão. Dois volumes profusamente ilustrados com retratos, casas, brasões e 
esquemas genealógicos. 2005. 394 + 364 páginas.
BASE: 30 €

421
OS MEUS VASCONCELOS
De Eugénio de Castro. Obra genealógica que trata de alguns ramos desta 
antiga família portuguesa. Ilustrada. Capa e primeiras páginas com 
manchas, miolo desunido, mas sem uso e com páginas ainda fechadas. 
181 páginas. 1933. Raríssimo.
BASE: 30 €

422
O LIVRO DE MÉRITO DA CAUSA REAL
Sobre a história da instituição, com listas dos agraciados com as suas distinções. De José 
António da Cunha Coutinho. Capa do editor forrada a tecido vermelho. 1995. 285 páginas. 
Sinais de uso e mancha na capa.
BASE: 20 €

423
AS ORIGENS DOS APELIDOS DAS FAMÍLIAS PORTUGUESAS
De Manuel de Sousa. Livro sobre os apelidos e suas origens. Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

424
ARMORIAL LUSITANO
Por Afonso Eduardo Martins Zúquete. Obra de consulta organizada sob a forma de dicionário 
alfabético ilustrado. Editorial Enciclopédia Lda., Lisboa, 1961. Sinais de uso.
BASE: 30 €
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425
HERÁLDICA CIÊNCIA DE TEMAS VIVOS - 2 VOLUMES
Por F.P. de Almeida Langhans do Instituto Português de Heráldica. 
Profusamente ilustrados. Fundação Nacional Para A Alegria no Trabalho, 
1966. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

426
MANUAL DE EX-LIBRÍSTICA
De Fausto Moreira Rato, com 238 páginas. Exemplar nº 1140 de um total de 3000 
numerados e assinados. Importante obra
sobre a ciência e a arte do ex-libris. Imprensa Nacional - Casa da moeda , Lisboa, 1978. 
Sinais de uso.
BASE: 40 €

427
BRASÕES E CASAS BRASONADAS DO DOURO
Por Correia de Azevedo. Gráfica de Lamego, 1974. Obra profusamente ilustrada sobre a 
temática heráldico-genealógica das casas do Douro. Encadernação do editor com ferros a 
ouro. Sinais de uso.
BASE: 50 €

428
PRATAS PORTUGUESAS
Interessante estudo de peças de prata portuguesa desde o séc. XV ao XX em colecções 
particulares. De Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

429
A OURIVESARIA PORTUGUESA & OS SEUS MESTRES
Catálogo da Exposição do Museu Nacional de Soares dos Reis. Prefácio 
de Maria de Fátima da Cunha Pimenta e Introdução de José Marques 
Baptista. Profusamente ilustrado. Porto 2007. Sinais de uso.
BASE: 20 €

430
A COLECÇÃO DE OURIVESARIA DO MUSEU ALBERTO SAMPAIO
Catálogo da colecção de ourivesaria existente no Museu de Alberto Sampaio em Guimarães 
desde o Séc. XIV ao Séc. XVIII. Profusamente ilustradas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

431
MANUELINO - À DESCOBERTA DA ARTE DO TEMPO DE D. MANUEL I
Museu sem Fronteiras, Ed. Civilização, 2002. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

432
PEDRAS PRECIOSAS NA ARTE SACRA EM PORTUGAL
Estudo aprofundado sobre o uso de pedras preciosas na ourivesaria religiosa portuguesa. 
Profusamente ilustrado a cores. De Rui Galopim de Carvalho. 141 páginas. 2010.
BASE: 20 €
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433
INVENTÁRIO DO MUSEU DE ÉVORA
Colecção de Ourivesaria 1993. Secretaria de Estado da Cultura
Instituto Português de Museus. Inventário do Património Cultural  Móvel. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €

434
A OURIVESARIA EM PORTUGAL
Profusamente ilustrado de João Couto e António M. Gonçalves. Livros Horizonte. 
Encadernação editorial com ferros a ouro. Sinais de uso e pequenos defeitos na lombada.
BASE: 30 €

435
JERÓNIMOS, QUATRO SÉCULOS DE PINTURA VOLUME II
Direcção executiva  Isabel Cruz Almeida, direcção científica Anísio Franco. Profusamente 
ilustrado.  Instituto Português do Património Arquitectónico e Arqueológico, 1992.
BASE: 30 €

436
100 QUADROS PORTUGUESES NO SÉCULO XX
De José Augusto França. Obra ilustrada com 100 reproduções de quadros dos principais 
pintores portugueses do século XX, Lisboa, 2005. Quetzal editores. Encadernação do editor. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

437
LEGENDA ÁUREA
De Tiago de Voragine, Tomo I e II, 2 vols., Porto, Livraria Civilização 
Editora, 2004. Profusamente ilustrados com reproduções de cerca de 
400 obras de arte - frescos, polípticos, retábulos, pinturas sobre madeira 
- realizadas essencialmente na Itália no
BASE: 40 €

438
CAMINHOS DA ARTE PORTUGUESA NO SÉCULO XX
Do Nº. 1 ao 14, faltando Nº. 13.  Direcção de Bernardo Pinto de Almeida e Armando Alves. 
Profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 60 €

439
MARTINS CORREIA
Texto de Rocha de Sousa, fotografia de Manuel Palma. Edição galeria Valbom, laboratórios 
Atral-Cipan 2001.
Sinais de uso.
BASE: 10 €

440
CUMPLICIDADES
Agostinho Santos, edição Bial 1991 4500 exemplares.
Sinais de uso.
BASE: 10 €
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441
MANUEL CARGALEIRO
Tapeçarias. Direcção e coordenação geral por Luís Carvalho Dias, Ângela 
Barbas. Profusamente ilustrado
Beecham Portuguesa. Sinais de uso.
BASE: 10 €

442
ARPAD SZENES VIEIRA DA 
SILVA
Fundação Arpad Szenes -Vieira da 
Silva. Coordenação geral Ivonne 
Felman Cunha Rego. Profusamente 
ilustrados.
Sinais de uso
BASE: 10 €

443
MALUDA
Edição Bial 1980 numerado e 
assinado 1855/2000.
Sinais de uso.
BASE: 30 €
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444
GIL TEIXEIRA LOPES
Edição Bial 1998. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

445
RESENDE - SINAIS NO 
ESPAÇO E NO TEMPO
Edição Bial. Profusamente 
ilustrado.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

446
ANTÓNIO JOAQUIM
Profusamente ilustrado com 
dedicatória do Arqtº. Mário de 
Oliveira. Com capa dura. Sinais 
de uso.
BASE: 120 €

447
ARMANDA PASSOS 
SETENTA ANOS
Catálogo profusamente ilustrado 
com obras da pintora. Casa 
Armanda Passos 2014. Numerado 
970 de uma tiragem de 1000 
exemplares. Com dedicatória 
assinada. Encadernação do editor. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €
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448
STUART
Organização, Selecção e Arranjo 
Gráfico de Nelson Barros
Prefácio de Leitão de Barros. Capa 
de Paulo - Guilherme
Edições Tempo. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa 
com defeitos.
BASE: 20 €

449
AMADEO DE SOUZA 
CARDOSO
15 desenhos, 1913-1914. Com capa. 
Assinado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

450
LUIS JARDIM
Álbum de Glórias com um estudo de José Augusto França
Lisboa, 1973. Sinais de uso.
BASE: 10 €

451
MANUEL CARGALEIRO
Pintura, Desenho, Azulejo. Galeria Municipal de Arte Almada
Museu Municipal Amadeo de Sousa-Cardoso Amarante
1990. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

452
MENSAGEM
Fernando Pessoa. Edição especial 
Clássica Editora. Ilustrado por 
Júlio Pomar. Exemplar nº. 103 da 
tiragem especial de 1500. Assinado 
por Júlio Pomar
Sinais de uso.
BASE: 30 €
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454
TRÊS CATÁLOGOS
“Le Centenaire Robert e Sónia Delaunay” 
Musée d’Art Moderne de la ville de Paris 1985; 
“Fotobiografias Século XX Amadeo de Souza-
Cardoso” direcção de Joaquim Lima e “José de 
Almada Negreiros - Uma maneira de ser moderno” 
Museu Calouste Gulbenkian. Sinais
BASE: 30 €

455
DOIS LIVROS
“40 anos de obra Justino Alves” e “Carlos Calvet - 
60 anos de pintura” ACD editores. Profusamente 
ilustrados. Encadernação dos editores. Sinais de 
uso.
BASE: 30 €

453
THOMAZ DE MELLO - TOM
Exposição Retrospectiva de 45 Anos de Actividade
1928 / Caricaturista / Desenhador / Pintor 
/ Gráfico / Decorador / Designer / 1973. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso e capa com 
manchas.
BASE: 30 €

456
DOIS CATÁLOGOS
“Mário Botas o pintor e o mito” 
edições João Sá da Costa e “Mário 
Cesariny” de João Lima Pinharanda 
e  Perfecto E. Cuadrado. Edições 
Assírio & Alvim. Profusamente 
ilustrados. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 30 €

457
DOIS CATÁLOGOS
“Eu não evoluo, viajo” de José Escada e “Cargaleiro 
Desenhos” assinado pelo artista e datado 1988. 
Profusamente ilustrados. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €
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458
SEIS CATÁLOGOS
Sobre pintura profusamente ilustrados de diferentes artistas. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

459
OITO CATÁLOGOS
Sobre pintura profusamente ilustrados de diferentes artistas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

460
O COMUM DA TERRA
De Eugénio de Andrade, com fotografia de Jorge barros. Edições Bial.
Sinais de uso.
BASE: 10 €

461
APROXIMAÇÕES A EUGÉNIO DE ANDRADE
Coordenação de José da Cruz Santos e Direcção gráfica de Armando Alves. Profusamente 
ilustrado. Edição Bial. Sinais de uso.
BASE: 10 €

462
FERNANDO PESSOA E A EUROPA DO SÉCULO XX
Edição Fundação Serralves/Bial 1991. Profusamente ilustrado.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

463
MARIO CLÁUDIO
Edição D. Quixote 2003
Ilustrações de Rogério Ribeiro e prefácio de Agustina Bessa-Luís. Sinais de uso.
BASE: 20 €

464
PARA SEMPRE
Vergilio Ferreira, com ilustrações de Júlio Resende, direcção gráfica de Armando Alves, 
Edição especial Bial. Sinais de uso.
BASE: 30 €

465
OBRAS COMPLETAS DE ALMADA NEGREIROS- 6 LIVROS
“Contos e Novelas”, “Romance”, “Teatro”, “Poesia”, “Ensaios 1” e “Textos de Intervenção”, 
Lisboa 1970. Sinais de uso.
BASE: 40 €
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466
ÍNDIA PORTUGUESA
Pelo Professor Armando Gonçalves 
Pereira. Monografias dos Territórios 
do Ultramar. Agência Geral do 
Ultramar, 1954. Pequenos defeitos.
BASE: 20 €

467
OS ASSASSINOS DA BEIRA
Por Joaquim Martins de Carvalho	
		  . Novos 
apontamentos para a Historia 
Contemporânea. Coimbra, 1890. 
Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 10 €

468
TRÊS LIVROS
“Noticia Biographica de sua 
Magestade fidelissima o Sr. D. 
Pedro V”; “Camões e a Infanta 
D. Maria” e “Escritos de El-Rei 
D. Pedro V”. Dois em brochura. 
Defeitos e picos de acidez.
BASE: 40 €

469
ONZE PUBLICAÇÕES
“As Caldas de Chaves” de Mário 
Gonçalves Carneiro; “Lusitania 
Revista de estudos portugueses” in 
memoriam de D. Carolina Michaelis 
de Vasconcelos e 9 fascículos de 
“História das ideias políticas”. 
Em brochura Defeitos e picos de 
humidade.
BASE: 20 €
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470
HISTÓRIA DE LA CUIDAD 
DE CEUTA
“Sus sucessos militares, y políticos; 
memórias de sus santos y prelados, 
y elogios de sus capitanes 
generales” escrita em 1648 por 
D. Jerónimo de Mascarenhas. 
Academia das Sciencias de Lisboa. 
Em brochura. Pequenos defeitos e 
picos e manchas de acidez.
BASE: 50 €

471
JOÃO NINGUÉM - SOLDADO 
DA GRANDE GUERRA
Edição oficinas gráficas do exercito 
1921.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

472
D. PEDRO V O SEU 
REINADO
Volume I e suplemento por Júlio 
de Vilhena. Coimbra imprensa 
da Universidade 1921/1922. Em 
brochura. Defeitos e picos de 
acidez.
BASE: 50 €

473
VINTE ANOS DE DEFESA DO 
ESTADO PORTUGUÊS DA 
ÍNDIA (1947-1967)
Dois volumes.  Ministério dos 
Negócios Estrangeiros,1967. Picos 
de acidez.
BASE: 20 €
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474
VIDA DE D. JOÃO DE 
CASTRO
Quarto Vice-Rei da Índia por 
Jacinto Freire de Andrada. Divisão 
de Publicações e Biblioteca 
Agência Geral das Colónias, 1940. 
Picos de acidez
BASE: 10 €

475
NORTON DE MATOS, 
MEMÓRIAS E TRABALHO 
DA MINHA VIDA
Vol. I, II, III, IV. Factos, 
acontecimentos e episódios 
que a minha memória guardou, 
Conferências, discursos e artigos 
e suas raízes no passado. Editora 
Marítimo Colonial, Lda. , Lisboa. 
Lombada em pele. Sinais de uso e 
picos de acidez.
BASE: 20 €

476
PRETIDÃO DE AMOR
Por Xavier da Cunha		
			 
. Endechas de Camões A Barbara 
Escrava
Respectiva tradução em várias 
línguas antecedidas de um 
preambulo. Imprensa Nacional. 
Lisboa, 1893
Desgaste na encadernação e 
algumas manchas nas folhas.
BASE: 20 €

477
OS LUSÍADAS POEMA 
ÉPICO EM DEZ CANTOS
Por Luiz de Camões. Acompanhada 
da versão francesa do mesmo 
poema por Fernando de Azevedo. 
Precedido de um prologo por M. 
Pinheiro Chagas. Desenhos de 
Soares dos Reis, gravuras de J. 
Pedroso. Lisboa, 1875. Imprensa 
Nacional. Folhas interiores com 
picos de
BASE: 20 €
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478
O PALÁCIO DE SÃO BENTO
Por Joaquim Leitão 		
			 
. Secretário da Assembleia 
Nacional
1945. Algumas folhas interiores 
com picos de bolor. Capa solta e 
picos de acidez.
BASE: 10 €

479
NAVEGAÇÕES
De Sophia de Mello Breyner 
Andresen.
Edição INCM 1983. Exemplar 
número 1144/2000.
BASE: 30 €

480
OS TRÊS REIS DO ORIENTE
De Sophia de Mello Breyner 
Andresen.
Co-edição galeria S. Mamede/
Portugal Editora Lisboa. Ilustrado 
com reprodução de três serigrafias 
de Francisco Relógio. Tiragem de 
1000 exemplares. Sinais de uso.
BASE: 30 €

481
A CASA DO MAR - CONTOS
De Sophia de Mello Breyner 
Andresen.
Co-edição galeria S. Mamede/
Portugal Editora 1979. Ilustrado 
com reprodução de duas serigrafias 
da Vieira da Silva. Tiragem de 1000 
exemplares. Invulgar.
BASE: 50 €
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482
TOJOS E ROSMANINHOS - 
CONTOS DA SERRA
Por Alfredo Keil. “A Editora” -  
Lisboa 1907. Sinais de uso.
BASE: 30 €

483
LENDAS DE PORTUGAL - 
CINCO VOLUMES
Por Gentil Marques, ilustradas 
pelos melhores artistas 
portugueses contemporâneos. 
Editorial Universus. Porto 1962 a 
1966. Encadernação a pele com 
ferros a seco e a ouro. Sinais de 
uso, capas com pequenos defeitos.
BASE: 80 €

484
MEMOIRES DE JAQUES 
CASANOVA DE SEINGALT 
1734-EXTRAITS 1772
Colligés par René Groos, 
illlustrations de Brunellechi 
Librarie D’Amateurs Paris 1955. 2 
Volumes.
Edição de bibliografo procurada 
internacionalmente.
BASE: 120 €

485
HISTÓRIA DOS 
GIRONDINOS
Por A. De Lamartine		
			 
. Ano 1890 (edição ilustrada para 
Portugal e Brazil). 4 volumes 
(completo) Editora - Empreza 
Literária Fluminense. Lombada em 
pele, manchas de humidade.
BASE: 20 €
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486
A SELVA DE FERREIRA DE 
CASTRO
Edição de luxo da Empresa Nacional 
de Publicidade. Picos de acidez.
BASE: 30 €

487
IMORTAIS DO AMOR
Por Sousa Costa. Edição de “O 
Primeiro de Janeiro”. Porto.1943. 
Profusamente ilustrado. 
Encadernação do editor. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

488
A CAÇA NO IMPÉRIO 
PORTUGUÊS
Por Henrique Galvão, António 
Montês e Freitas Cruz. Editorial “O 
Primeiro de Janeiro”, Porto. Dois 
Volumes. Profusamente ilustrado. 
Encadernações originais, do editor, 
inteiras de tela gravada a seco e a 
ouro. Sinais de uso.
BASE: 60 €
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489
GRANDES DRAMAS 
JUDICIÁRIOS
Por Sousa Costa. Edição de “O 
Primeiro de Janeiro”. Porto.1944. 
Profusamente ilustrado. 
Encadernação do editor. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

490
GRANDES DRAMAS DA 
HISTÓRIA
Por Sousa Costa. Editorial “O 
Século”. Lisboa.1941. Profusamente 
ilustrado. Encadernação em pele 
com ferros de ouro. Sinais de uso e 
picos de acidez.
BASE: 30 €

491
HISTÓRIA DA 
COLONIZAÇÃO 
PORTUGUESA DO BRASIL
Edição monumental comemorativa 
do primeiro centenário da 
Independência do Brasil. Publicada 
pela Litografia Nacional, entre 1921 
e 1924. Direcção e coordenação 
literária de Carlos Malheiro 
Dias. Direcção cartográfica 
do conselheiro Ernesto de 
Vasconcelos.
BASE: 60 €

492
TRÊS LIVROS
“Aviso ao povo sobre a sua saúde” 
por Mar. Tisso; “Elementos de 
medicina pratica” do Dr. Guilherme 
Cule e “Patologia geral” Bernardo 
Joaquim Pinto. Encadernados. 
Pequenos defeitos e picos de 
acidez.
BASE: 50 €
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493
DOIS LIVROS
Sobre a monarquia “Restos da 
Monarchia A Dentro da Santa Casa 
da Misericórdia do Porto” e “Je sais 
tout”. Pequenos defeitos
BASE: 40 €

494
QUATRO LIVROS
“Formulaire Magistral”; “Les 
Merveilles de La Chimie”; “Le 
Ragois” e “Codex medicamentarius 
- Pharmacopée française”. Defeitos 
e picos de acidez.
BASE: 40 €

495
TRATADO SOBRE A 
DISCIPLINA E OPERAÇÕES 
DAS TROPAS LIGEIRAS
Extrahido do Francez por Official 
de Infantaria. Lisboa, na impressão 
regia 1806. Sinais de uso e picos 
de acidez.
BASE: 120 €
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496
COUSAS LEVES E PESADAS
Por Camillo Castello Branco. 
Segunda edição. Editor - Luiz José 
D’Oliveira. Porto. 1867. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

497
INSTRUCAM DA 
CAVALARIA DE BRIDA 
TRATADO UNICO 
DEDICADA AO INVICTO 
MARTYR S.JORGE
Por Antonio Pereira Rego. Coimbra. 
1733. Encadernação a pergaminho. 
Sinais de uso, defeitos e vestígios 
de xilófagos.
BASE: 30 €

498
LIVRO DOS ASSENTOS DOS 
IRMAONS DAS ALMAS, DA 
FREGUEZIA DE N. S. DA 
LAPA
Lisboa, impresso na oficina de 
António Rodrigues Galhardo 1771. 
Encadernado. Picos de acidez e 
capas com defeitos.
BASE: 350 €

499
DIVERSOS POSTAIS
Com aproximadamente 98 postais 
sobre diferentes temas, alguns 
coloridos. Acompanha arquivador. 
Pequenos defeitos.
BASE: 100 €
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501
TRÊS CARTAZES 
PUBLICITÁRIOS
Em folha de metal impressa, 
decoração policromada, uma com 
calendário. Pequenos defeitos.
Dim.: 30x20; 36,5x16,5 e 37x28 
cm.
BASE: 40 €

500
PLACA PUBLICITÁRIA 
“ACP”
Em ferro esmaltado, decoração 
policromada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 30 cm.
BASE: 300 €

502
PLACA “REAL COMPANHIA 
VINÍCOLA DO NORTE DE 
PORTUGAL - PORTO”
Em ferro fundido relevado. 
Oxidações, pequena falha.
Dim.: 29 cm.
BASE: 50 €

503
DUAS CANECAS DE 
CERVEJA
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada com cenas de taberna 
e inscrição. Tampas em metal 
prateado relevada com elementos 
vegetalistas e figura. Sinais de uso.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 80 €
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504
PORTA RETRATOS
Moldura em couro gravado, com 
frisos dourados e coroa real em 
metal amarelo. Sinais de uso. 
Dim. 26x21 cm.
BASE: 30 €

505
VISTA DO DOURO A 
PARTIR DO TERRAÇO DO 
PALÁCIO DO FREIXO
Gravura original da autoria de 
George Childs, baseada num 
desenho de Joseph James Forrester 
(1809-1861), Barão de Forrester; 
impressa sobre papel china, com 
o selo seco do Barão. Publicada no 
Porto e em Londres em 1835.
Dim:.20x22.5 cm.
BASE: 80 €
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506
GRAVURA DO SÉCULO XVII 
(1681)
Representando o retrato de Maria 
Francisca Isabel de Saboia (1646-
1683), rainha de Portugal; foi 
casada, sucessivamente, com o rei 
Afonso VI e com o irmão deste e 
sucessor, o rei Pedro II. Gravura da 
autoria de Nicolas de Larmessin 
(francês, 1632-1694). D
BASE: 70 €

507
RETRATO DE D. PEDRO II, 
REI DE PORTUGAL
Gravura à maneira negra, da 
autoria de Elias Christoph Heiss 
(1660-1731), publicada em 
Augsburgo, cerca de 1700. Rara.
Dim.: 33x22,5 cm.
BASE: 200 €

508
CHAPÉU ARMADO DE 
OFICIAL COM CAIXA
Em diferentes tecidos e galões 
dourados. Caixa em folha de metal 
pintada “LIEUt. COL. E. BICKFORD, 
R.A”. Pequenos defeitos.
Dim.: 20x48x14 cm.
BASE: 80 €
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509
PAR DE DRAGONAS COM 
ESTOJO
Em metal dourado, estojo em folha 
de metal, interior forrado a veludo 
com divisórias. Portuguesas, Séc.. 
XX. Pequenos defeitos.
Dim. Dragona: 18 cm.
BASE: 50 €

510
“SKY HOOK” BRINQUEDO 
DE EQUILÍBRIO - COWBOY
Em ferro e folha de metal pintada, 
decoração policromada. Pequenos 
defeitos.
Dim: 50 cm.
BASE: 90 €

511
BARCO RABELO
Em madeira e outros materiais. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 55x100x37 cm.
BASE: 80 €

512
RECLAME PUBLICITÁRIO 
LUMINOSO “HEINEKEN”
Em acrílico e outros materiais, 
com néon. Sinais de uso, pequeno 
defeito.
Dim.: 13x61 cm.
BASE: 50 €
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513
TELESCÓPIO COM TRIPÉ
Em madeira e metal amarelo, tripé ajustável. Pequenas falhas  e defeitos.
Dim.: 35 cm.
BASE: 60 €

514
BARRETINA DA GUARDA 
FISCAL
Em tecido, fabrico Costa Braga e 
Filhos, Porto. Sinais de uso.
Dim.: 11x26x17 cm.
BASE: 30 €

515
CAPACETE DE GALA DOS 
BOMBEIROS
Francês, em metal prateado e 
insígnia em metal amarelo “Sapeur 
pompiers de Vierzon”. Sinais de 
uso.
Dim.: 15,5x31x23 cm.
BASE: 80 €
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516
CAPACETE DE BOMBEIRO
Em couro envernizado com 
aplicações em metal amarelo. 
Sinais de uso e falhas.
Dim.: 24x30x21 cm.
BASE: 80 €

517
CAPACETE PRUSSIANO 
ALEMÃO “PICKELHAUDE”
Em couro envernizado com ponteira 
e aplicações em metal amarelo. 1ª 
guerra mundial. Sinais de uso.
Dim.: 22x25,5x21 cm.
BASE: 150 €

518
CAPACETE MILITAR
Em metal pintado e cabedal. Séc. 
XX. Com escudo nazi. Sinais de uso, 
defeitos.
Dim.: 16x29x23,5 cm.
BASE: 50 €
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519
CAPACETE ALEMÃO
Em metal pintado. 1ª guerra mundial. 
Sinais de uso.
Dim.: 14x28,5x23 cm.
BASE: 60 €

520
CAPACETE “U.N.”
Em material composto. Sinais de 
uso.
Dim.: 16,5x27x21 cm.
BASE: 30 €

521
TROFÉU DE CAÇA - 
CABEÇA DE MUFLÃO
Embalsamada. Suporte madeira. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 60 cm.
BASE: 80 €

522
TROFÉU DE CAÇA - 
CABEÇA DE PEQUENO 
VEADO
Embalsamada. Suporte madeira. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 39 cm.
BASE: 60 €
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523
BANDOLEIRA PARA 
OFICIAL
Modelo de 1926. Branca para 
oficiais generais e oficiais de 
artilharia e cavalaria. Preta 
para as outras armas e serviços. 
Fazia conjunto com uma canana 
(cartucheira usada a tiracolo por 
oficiais e praças montadas). Bom 
estado mas a precisar de ser 
encera
BASE: 30 €

525
ESPINGARDA DE CAÇA NO SISTEMA DE PERCUSSÃO
Meados do Séc. XIX. Na Literatura Portuguesa, romances históricos, etc. são chamadas de “Patuleias”. Fecharia 
civil de um parafuso. Mau estado geral mas completa com uma vareta aparentemente a original. Tem uma 
mistura interessante de ferragens com um gua
BASE: 50 €

526
PISTOLA ESPANHOLA
Do final do Séc. XIX, com 2 canos 
basculantes sistema LF. Tem na fita 
dos canos, uma raríssima reserva 
de propriedade “Soy de me dueno 
Fluenzo Soarez”. Mecanismos 
avariados e o cão da direita 
partido. 
Comp.: 22 cm.
BASE: 50 €

524
ESPADA DE OFICIAL 
PORTUGUÊS
Com lâmina não marcada mas 
de qualidade, final do Séc. XIX. 
Guarda de 3 varas e capacete em 
metal cinzelado. Punho em madeira 
exótica com entrançado em fio 
de metal. Bainha de uma argola 
a necessitar de limpeza. Estado 
razoável. 
Comp. 96 cm.
BASE: 80 €
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527
PEQUENA FACA GAÚCHA
Com bainha e punho em alpaca, 
decorada com gravados florais, 
de publicidade à Varig. Séc. XX.  
Lâmina inox com dizeres Varig 
Brasilam Airlines. Bom estado.
Dim: 25 cm.
BASE: 50 €

528
FACA GAÚCHA
Ainda Séc. XIX. Imponente bainha 
em metal prateado com lindos 
gravados florais. Lâmina em ferro 
com punho do mesmo metal mas 
decoração diferente. Na nossa 
opinião há uma troca no conjunto, 
contudo muito decorativo. Sinais 
de uso.
Comp. 32 cm.
BASE: 100 €

529
MALA DE SENHORA LOUIS 
VUITTON
Em couro epi preto Pont Neuf, 
monograma LV, forro interior em 
calf. Modelo “Sablons” Marcada. 
Francesa. Sinais de uso.
Dim.: 22x26x10 cm.
BASE: 300 €

530
CARTEIRA/AGENDA 
TELEFÓNICA LOUIS 
VUITTON
Em pele gravada. Sinais de uso, 
agenda com mancha de humidade 
na folha de guarda.
Dim.: 16,5x9,5 cm.
BASE: 50 €
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531
MALA DE VIAGEM LOUIS 
VUITTON SIRIUS 70
Vintage. Em tela monogramada 
e couro, com fechos em metal 
dourado. Marcada Louis Vuitton 
Paris, modelo “Sirius 70”. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 52x70x20 cm.
BASE: 500 €

532
PORTA FATOS LOUIS 
VUITTON
Vintage. Em tela monogramada 
e couro, com fechos em metal 
dourado. Marcada Louis Vuitton. 
Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 300 €

533
TOALHA DE MERENDA
Em linho de tear manual com 
aplicações em croché, monogramada. 
Pequenas manchas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 67x19 cm.
BASE: 20 €
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534
TOALHA DE MESA
Em linho de tear manual. Sinais de 
uso e ínfimas manchas,
Dim.: 180x143 cm.
BASE: 30 €

535
CINCO TOALHAS DE MÃOS
Em linho bordado com monograma, 
aplicações em croché.
Dim.: 101x56;  113x57; 94x51;  
73x36 e 73x36 cm.
BASE: 40 €

536
TOALHA DE MESA
Em linho bordado flores. Sinais de 
uso e manchas.
Dim.: 272x170 cm.
BASE: 80 €

537
DUAS TOALHAS DE MESA
Em tecido adamascado branco, 
uma decorada com flores e outra 
com borboletas. Pequenas manchas 
e pequenos defeitos.
Dim.: 255x165 e 228x137 cm.
BASE: 100 €

538
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em tecido adamascado em tons de 
verde. Manchas.
Dim: 260x170 cm.
BASE: 120 €
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539
TRÊS TOALHAS DE MESA
Adamascadas, uma branca, outra 
azul e ainda outra amarela. 
Acompanha doze guardanapos 
brancos. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim: 250x170 ; 225x130 e 
237x200 cm.
BASE: 50 €

540
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA COM DOZE 
GUARDANAPOS
Em linho verde com aplicações de 
flores. Pequenas manchas.
Dim: 220x145 cm.
BASE: 80 €

541
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA E TOALHA DE 
CHÁ
Em linho bordado colorido, 
acompanha doze guardanapos 
diferentes. Toalha de chá em linho 
bordado com aplicações em renda, 
acompanha cinco guardanapos 
diversos. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim: 170x130 e 110x110 cm.
BASE: 50 €

542
TOALHA DE MESA
Em linho branco bordado, com 
aplicações em renda. Sinais de uso. 
Dim. 270x170 cm.
BASE: 70 €
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543
TOALHA DE MESA COM 
SEIS GUARDANAPOS
Em linho branco bordado, com 
aplicações em renda de Veneza. 
Sinais de uso. 
Dim. 260x170 cm.
BASE: 90 €

544
TOALHA DE MESA DE 
NATAL E DOIS NAPERONS
Em linho vermelho, bordada à mão 
com fio dourado. Sinais de uso.
Dim: 268x142; 190x39 e 50x37 
cm.
BASE: 100 €

545
TOALHA DE MESA 
DE VIANA COM DOZE 
GUARDANAPOS
Em linho bege bordado a branco. 
Manchas.
Dim: 290x176 cm.
BASE: 100 €
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546
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado de excepcional 
qualidade. Manchas.
Dim: 258x173 cm.
BASE: 200 €

547
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DE MADEIRA
COM VINTE E QUATRO 
GUARDANAPOS
Em linho bege bordado “flores”. 
Guardanapos de diferentes 
tamanhos. Sinais de uso.
Dim: 295x170 cm.
BASE: 150 €

548
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado “flores”. 
Manchas, pequenos defeitos.
Dim: 256x154 cm.
BASE: 80 €

549
TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
COM DOZE GUARDANAPOS
Em linho bege bordado “flores”. Pequenas manchas.
Dim: 260x177 cm.
BASE: 120 €

317leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



550
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bege bordado “flores”. 
Pequenas manchas.
Dim: 235x196 cm.
BASE: 150 €

551
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bege bordado “flores”. 
Manchas e defeitos.
Dim: 259x216 cm
BASE: 60 €

552
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em linho bege bordado “flores”. 
Pequenas manchas e sinais de uso.
Dim: 252x170 cm.
BASE: 70 €

553
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em linho bege bordado “flores”. 
Manchas e sinais de uso.
Dim: 260x170 cm
BASE: 80 €
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554
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em linho bordado com aplicações em renda de Veneza. Manchas e sinais de uso.
Dim: 252x170 cm.
BASE: 80 €

555
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em renda de Veneza bege com motivos florais, respectivos doze guardanapos ainda por 
estrear. Manchas na toalha.
Dim: 264x175 cm
BASE: 120 €

556
TRÊS LENÇÓIS
Em algodão, dois bordados, 
acompanha duas fronhas. Sinais de 
uso e pequenas manchas.
Dim.: 204x190; 266x170 e 
288x186 cm.
BASE: 30 €

557
TRÊS LENÇÓIS
Em linho, dois bordados com 
aplicações em renda de croché, 
monogramados, com duas fronhas 
cada e um liso. Possivelmente obra 
da Candidinha Alves. Sinais de uso 
e pequenas manchas.
Dim: 285x198; 310x190; 274x195; 
60x47 cm. Cm.
BASE: 80 €
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558
ALMOFADA
Em seda adamascada vermelha, 
com passamanarias, franja e borlas 
em metal dourado. Sinais de uso e 
pequenos defeitos. Dim. 45x37 cm.
BASE: 60 €

559
COLCHA
Em seda adamascada vermelha, 
debruada com galão e duas borlas. 
Forrada. Sinais de uso e manchas. 
Dim. 250x208 cm.
BASE: 80 €

561
COLECÇÃO PORTUGAL EM 
PRATA
Composto por vinte moedas em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925. Edição Jornal de 
Noticias - Expo 98. Caixa original 
em madeira. Sinais de uso.
Peso aprox.: 148 g.
BASE: 60 €

560
MANTON DE MANILA
Em seda bordada a matiz de seda 
com motivos florais, pagodes e 
figuras orientais. China, Séc. XIX/
XX. Pequenos manchas e defeitos. 
Dim.: 134x134 cm.
BASE: 180 €
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562
JARRA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
monocroma a verde, base em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 916 - 1º. Titulo, marcada 
Leitão & Irmão. Sinais de uso.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 40 €

563
JARRO BOJUDO
Em cerâmica inglesa marcada 
Moorcroft (1947-1953), decoração 
policromada “flores” sobre 
fundo azul, aro em prata dourada 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 916, marcada Leitão 
& Cª . Bico e bordo colado com 
pequenas falhas. Dim: 16 cm.
BASE: 40 €

564
PINÇA DE GELO
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração relevada. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 80 g.
Dim.: 16 cm
BASE: 50 €

565
ESPÁTULA
Em prata marcas não identificadas, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas e objectos. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 95 g. Dim.: 30,5 cm.
BASE: 60 €
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567
TRINCHANTE DE PEIXE
Cabos em prata marcas não 
identificadas, decoração relevada. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso
Dim: 29 e 27,5 cm.
BASE: 90 €

566
TRINCHANTE DE CARNE
Cabos em prata marcas não 
identificadas, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, metal com leves oxidações. 
Dim.: 30 e 27 cm.
BASE: 80 €

568
TRINCHANTE DE BOLO E 
ESPÁTULA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Pequenos 
defeitos.
Dim.:27; 30 e 26 cm.
BASE: 80 €

569
TRINCHANTE DE CARNE
Cabos em prata portuguesa, 
marcas sumidas, decoração 
relevada “flores”, monogramadas. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
faca com pequenos restauros e 
leves oxidações.
Dim.: 28 e 32,5 cm
BASE: 50 €

327leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



570
TRINCHANTE DE CARNE
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Dim.: 28,5 e 32 cm.
BASE: 50 €

571
TRINCHANTE CARNE E 
COLHER DE SERVIR ARTE 
NOVA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, ínfimas amolgadelas.
Dim: 30; 27 e 24 cm.
BASE: 40 €

572
PAR DE ARGOLAS 
DE GUARDANAPOS/ 
MARCADORES ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e guilhochada 
“flores”, monogramadas. 
Peso aprox: 38 g.
Dim: 2,8x7,5x2,5 cm.
BASE: 50 €

573
GARFO DE PÃO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Mola com pouca 
pressão, sinais de uso.
Peso aprox.: 67 g.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €
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574
DUAS COLHERES DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada e vazada 
“flores”. Sinais de uso.
Peso aprox: 48 g.
Dim: 21 e 18  cm.
BASE: 40 €

575
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração gravada “flores”, 
monogramada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 30 g.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 20 € 576

CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada 
“concheado”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 35 g.
BASE: 20 €

577
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Pequeno 
defeito.
Peso aprox.: 19 g.
BASE: 20 €

578
TRÊS FACAS DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração diversa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 53 g.
BASE: 20 €

579
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 62 g.
BASE: 20 €
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580
CONJUNTO DE CINCO 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 68 g.
BASE: 30 €

581
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração “caninhas”. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 154 g.
BASE: 70 €

582
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada. Sinais 
de uso.
Peso aprox: 249 g.
BASE: 120 €

583
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE APERITIVOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 70 g.
BASE: 30 €
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584
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 121 g.
BASE: 50 €

585
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 96 g
BASE: 40 €

586
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 94 g.
BASE: 30 €

587
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 marcada 
Topázio, decoração relevada 
“enrolamentos e concheados”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 102 g.
BASE: 40 €
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588
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 76 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 30 €

589
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores e 
pássaros”, monogramada. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 49 g.
Dim.: 23,4 cm.
BASE: 20 €

590
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada, gravada e vazada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 258 g,
Dim: 26 e 31 cm.
BASE: 100 €

591
GARFO DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração gravada 
“enrolamentos”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 87 g.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 30 €

592
ESPÁTULA DE PEIXE
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(L-44) datável de 1870-1879 e de 
ourives (L-507) datável de 1822-
1879, remarcada cabeça de velho, 
decoração relevada, gravada e 
vazada. Sinais de uso.
Peso aprox.:  190 g. Dim.: 30,5 cm.
BASE: 80 €
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593
TRINCHANTE DE CARNE ARTE NOVA
Cabos em prata portuguesa decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Dim: 27 e 31,5 cm.
BASE: 120 €

594
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca de ensaiador de Lisboa (L-46) 
Joaquim Miguel Gonzaga da Costa e de ourives (L-164) datável de 1879-
1881, remarcada cabeça de velho, decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 98 g. Dim.: 26,5 cm.
BASE: 40 €

595
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 80 g
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 30 €
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596
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “flores”, monogramada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 154 g.
Dim.: 30,5 cm.
BASE: 60 €

597
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “flores”, monogramada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 215 g.
Dim.: 32 cm.
BASE: 80 €

598
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca de ensaiador de Lisboa (L-46) Joaquim Miguel Gonzaga da Costa e de ourives (L-164) datável de 1879-1881, remarcada cabeça de velho, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 147 g. Dim.: 29,5 cm.
BASE: 60 €

341leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



599
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração “caninhas”. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 447 g
BASE: 180 €

600
SEIS TALHERES DE CARNE 
E DOZE COLHERES DE 
SOPA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “Escamas”. 
Facas e garfos sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso e laminas 
com leves oxidações.
Peso total aprox.: 1730  g.
BASE: 600 €

601
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938/84) de 833, decoração 
relevada com enrolamentos. 
Composto: 12 talheres de carne, 
12 de peixe, 12 de sobremesa, 12 
colheres de sopa, 12 de sobremesa, 
6 de chá, 6 de café, 3 talheres de 
servir e concha de açúcar. Pe
BASE: 1800 €
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602
PENTE
Em madeira entalhada decorada com elementos geométricos. Africana. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim.: 20x7 cm.
BASE: 30 €

603
PENTE “FIGURA COM CHAPÉU”
Em madeira entalhada decorada com desenhos geométricos e figura. Africana. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 21,5x10,5 cm.
BASE: 30 €

604
MASCARA AFRICANA
Esculpida em madeira exótica. Gravado no versa E Halage. Pequenas falhas, sinais de uso.
Dim.: 62x35,5 cm.
BASE: 120 €

605
GRUPO ESCULTÓRICO “TRÊS CABEÇAS”
Esculpido em madeira patinada. Africa. Pequenos defeitos.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 150 €

606
CAIXA COM TAMPA 
FIGURATIVA
Esculpida em madeira exótica, 
decorada com figuras, fio e pega 
em fibras naturais. Sinais de uso.
Dim: 45x25 cm.
BASE: 120 €

607
MATERNIDADE
Escultura em madeira 
representando figura feminina 
segurando criança. Africana. Falhas 
e pequenos defeitos.
Dim.: 64,5 cm.
BASE: 120 €
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608
MÁSCARA “NYANGA” 
BOBO BURKINA FASO
Esculpida em madeira patinada, 
suporte em metal. Acompanha 
certificado Philippe Dodier, Paris. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 82 cm.
BASE: 800 €

609
MÁSCARA AFRICANA
Esculpida em madeira, aplicação de 
metais. Falhas e defeitos.
Dim: 54 cm.
BASE: 400 €

610
MACHADO DE ARTE 
INDÍGENA
Início do Séc. XX em madeira 
exótica sendo o cabo/punho uma 
espingarda de caça europeia 
para caça grossa com 2 canos. 
Estes são as duas pernas de uma 
figura feminina com aspecto 
aristocrático, muito bem esculpida. 
Esta entronca numa cabeça 
masculina (Soba
BASE: 120 €

611
BUSTO FEMININO
Escultura em madeira patinada e 
outros materiais. Africa. Pequenas 
falhas e vestígios de xilófagos.
Dim.: 32 cm.
BASE: 70 €

612
GRUPO ESCULTÓRICO
Esculpido em madeira exótica. 
Africa. Pequenos defeitos.
Dim.: 43,5 cm.
BASE: 60 €
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613
GRUPO ESCULTÓRICO
Esculpido em madeira exótica. 
Africa. Sinais de uso.
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 50 €

614
MASCARA AFRICANA
Em madeira entalhada e patinada. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 37,5x34,5 cm.
BASE: 60 €

615
BANCO “FIGURA 
MASCULINA”
Esculpido em madeira. Africa. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 39 cm.
BASE: 50 €

616
PEQUENA FACA AFRICANA 
LANCEOLADA
Com lâmina em cobre com 
goteiras a todo o comprimento. 
Possivelmente Benim meados de 
XIX. Punho em madeira exótica 
com pomo em forma de turbante 
coberto com entrançados em 
arame de metal prateado. A 
necessitar de uma limpeza simples. 
Muito bom estado. Peç
BASE: 60 €
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617
LEOPARDO
Escultura em bronze. Arte Benin. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 46x40x12,5 cm.
BASE: 80 €

618
NOSSA SENHORA DE MÃOS 
POSTAS
Escultura em marfim, base em 
madeira. Africa, Séc. XX.
Peso total aprox: 461 g.
Dim.: 33 cm.
BASE: 120 €

619
TRÊS FIGURAS AFRICANAS
Esculturas em marfim. Africa, Séc. XX. Sinais de uso,  pequenas falhas
Peso aprox: 696 g.
Dim.: 23,5; 23 e 22 cm
BASE: 120 €

620
CAÇADORA
Escultura em marfim, representando caçadora com criança. Africa. Séc. XX. Sinais de uso.
Peso aprox.:529 g
Dim.: 27 cm
BASE: 120 €

621
PRESA DE ELEFANTE TRABALHADA
Em marfim esculpido, decoração relevada com animais e figuras. Séc. XX (anos 50/60). 
Pequenas falhas.
Peso aprox: 1310 g.
Dim: 67 cm.
BASE: 120 €

622
DUAS PRESAS TRABALHADAS
Em marfim esculpido decoração relevada com animais e figuras. Africa, Séc. XX. Pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 1700; 1600 g.
Dim.: 76; 70 cm.
BASE: 300 €
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623
PRESA DE ELEFANTE
Em marfim, Africa 1950/1955. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox:  8500 g.
Dim.: 130 cm.
BASE: 750 €

624
PRESA DE ELEFANTE
Em marfim, Africa 1950/1955. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 7200 g.
Dim: 111 cm.
BASE: 650 €

625
OVO DE AVESTRUZ
Decoração a negro, paisagem com 
leões e crias. Base de três pés em 
metal prateado. Sinais de uso.
Dim. Total: 26 cm.
BASE: 350 €

353leiloeira corte real | 7 e 8 de Dezembro de 2023



626
PESCADOR
Escultura em pedra sabão. China, 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 50 €

627
GUANYIN COM LEQUE
Escultura em pedra sabão. China. 
Pequenas falhas.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 50 €
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628
DOIS PINCÉIS DE CALIGRAFIA CHINESES
Um com cabo em madeira exótica entalhada “dragões”, outro com 
esferas em metal e vidro azul, terminais em osso. Sinais de uso.
Dim.: 28x42 cm.
BASE: 70 €

629
CINCO PRATOS
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração a azul “Cantão”. Sinais 
de uso, alguns com defeitos de 
fabrico e pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 50 €

630
CINCO PRATOS
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração a azul “Cantão”. Sinais 
de uso, alguns com defeitos de 
fabrico e dois com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 e 23 cm.
BASE: 50 €
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631
CHÁVENA DE CAFÉ COM 
PIRES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa e dourado “flores e 
grinaldas”. Sinais de uso e pires 
com esbeiçadela e pequeno cabelo.
BASE: 50 €

632
DOIS COVILHETES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII,  decoração 
policromada e dourada, um com 
reserva “paisagem”. Sinais de uso, 
um com ínfimas esbeiçadelas e 
pequeno cabelo.
Dim: 3x14 cm.
BASE: 50 €
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633
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”. Sinais de uso 
e um com esbeiçadela na base do 
verso.
Dim: 3x14 cm.
BASE: 50 €

634
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XIX/XX, decoração 
com esmaltes policromados e 
dourados “taça, frutos, flores, 
pássaro e insectos”. Sinais de uso 
e um com ínfimo defeito de fabrico 
no bordo.
Dim.: 25 cm.
BASE: 450 €
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635
PRATO FUNDO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII,  decoração 
a azul, rouge de fer e dourado 
“bambus e flores”. Esbeiçadelas e 
cabelos.
Dim.: 23 cm.
BASE: 40 €

636
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII,  decoração 
incisa, aba a azul, rouge de fer e 
dourado “flores”. Esbeiçadelas e 
cabelo.
Dim.: 23 cm.
BASE: 40 €
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637
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII,  decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e 
dourado “flores”. Esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 50 €

638
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII,  decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e 
dourado “flores” . Esbeiçadelas.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 50 €

639
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII,  decoração 
a verde e dourado “flores”.  Sinais 
de uso, esbeiçadelas e desgaste no 
dourado.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 80 €
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640
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos “flores e 
galo”. Sinais de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 80 €

641
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos “figuras 
e menino no banho”, na aba flores. 
Sinais de uso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 475 €

642
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XIX, decoração 
policromada e dourada “flores, 
frutos e insectos” Composto por 
12 pratos rasos, 6 de sobremesa, 4 
travessas e “peixeira” com grade. 
Desgaste, travessa, 3 pratos rasos 
e 1 de sobremesa com esb
BASE: 900 €

643
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com flores, 
reservas com cenas de interior e 
dragões em relevo. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 116 cm.
BASE: 250 €
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644
CONTADOR COM TREMPE
Com marchetaria em pau santo, 
pau cetim e outras madeiras 
com losangos, de treze gavetas 
simulando quinze, pernas e 
travessas torneadas em madeira 
escurecida. Pequenos defeitos.
Dim.: 57x97x39 (contador) 
147x100x44 cm. (total)
BASE: 1000 €

645
ARMÁRIO DE DUAS 
PORTAS
Em madeira lacada, frente a verde, 
aplicações em talha dourada, 
ferragens em metal amarelo 
gravado, decoado com elementos 
vegetalistas. China. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 170x106x60,5 cm.
BASE: 600 €

646
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, em tons de azul, 
vermelho rosa e bege. Trabalho 
manual. Desgaste e pequenos 
defeitos.
Dim.: 210x135 cm.
BASE: 80 €

647
TAPETE
Em lã e algodão, decoração 
policromada com elementos 
geométricos. Sinais de uso.
Dim.: 135x62 cm.
BASE: 80 €

648
TAPETE
Em lã e algodão, decoração 
policromada com elementos 
geométricos e pássaros. Sinais 
de uso.
Dim.: 186x100 cm.
BASE: 120 €
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649
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policromada. Defeitos, manchas e 
pequenas falhas nas franjas.
Dim: 235x187 cm.
BASE: 120 €

650
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policromada. Defeitos, manchas e 
pequenas falhas nas franjas.
Dim: 237x153 cm.
BASE: 120 €

652
PAR DE MAPLES
Estofados a napa preta e bege, 
pés em metal cromado. Pequenos 
defeitos.
BASE: 120 €

651
CADEIRA MODERNISTA
Em metal lacado a branco e napa, 
assento e costa estofados a veludo 
colorido. Pequenos defeitos.
BASE: 90 €
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653
CONJUNTO DE OITO 
CADEIRAS
Em madeira vergada a vapor, ao 
gosto Thonet, fundos em palhinha. 
Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 300 €

654
MESA DE APOIO DE ABAS
Em castanho e outras madeira, 
de duas gavetas, com estirador, 
pés com rodízios. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 75x62x36 (fechada) 
75x107,5x36 cm. (aberta)
BASE: 60 €

655
PAR DE APLIQUES DE DOIS 
LUMES
Em metal dourado e lacado negro, 
globos em vidro fumado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 32x49x16 cm.
BASE: 80 €

656
CANDEEIRO DE TECTO
Estilo Arte Nova, em estanho e 
baquelite decoração policromada 
“vitral”. Sinais de uso.
Dim: 53x45,5 cm.
BASE: 120 €
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657
CANDEEIRO DE MESA
Em metal cromado, globo em vidro 
verde. Ajustável.
Pequenos defeitos.
Dim: 25 cm.
BASE: 40 €

658
CANDEEIRO DE MESA
Estilo Arte Nova, em metal 
patinado, globo em vidro irizado. 
Sinais de uso.
Dim: 44 cm.
BASE: 70 €

659
CANDEEIRO DE TECTO
Estilo Art Deco, em vidro 
multicolorido, assinado Maxonade 
Paris. Cordões de suspensão em 
sirgaria. Sinais de uso e ínfima 
esbeiçadela.
Dim.: 55x40,5 cm.
BASE: 80 €
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660
JARRA
Em vidro de tom laranja e castanho. 
Europa, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim: 22,7 cm.
BASE: 50 €

661
JARRA ART DECO
Em cristal lapidado, decoração a 
negro e prateado, aplicação em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833. Sinais de uso.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 40 €

662
TAÇA
Em vidro colorido. Marcada Transjo 
W.R.C.(Warfff-Ritzman-Carlsson). 
Suécia. Sinais de uso.
Dim.: 15,5x24,5 cm.
BASE: 50 €

663
PRATO E TAÇA LALIQUE
Em cristal parcialmente fosco, 
decoração com folhagem. Marcado 
Lalique - France. Sinais de uso.
Dim.: 31,5 e 9x24 cm.
BASE: 120 €
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664
TAÇA MODERNISTA
Em vidro de tom castanho, 
inclusões policromadas, marcada 
Ivima - Portugal. Sinais de uso.
Dim: 6,5x18x14 cm.
BASE: 80 €

665
PISA PAPEIS
Em vidro bicolor manual soprado da 
Marinha Grande. Sinais de uso.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 40 €

666
PÁSSARO
Escultura em vidro, decoração 
policromada, Europa, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim: 34,5 cm.
BASE: 150 €
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667
JARRA “CABEÇA”
Em vidro de Murano, decoração 
policromada, assinada. Sinais de 
uso.
Dim.: 49 cm
BASE: 950 €

668
LUIS SANTOS (n. 1963) - 
“MOVIMENTO I, II e III”
Três esculturas em cristal Atlantis, 
marcado Atlantis Cristal Club 
2005/2006/2007, assinadas e 
numeradas 1156/2500. 
Dim.: 10; 8 e 5,5 cm.
BASE: 50 €

669
JOÃO CUTILEIRO (1937-
2021)
NU FEMININO
Escultura em cristal Atlantis, 
marcada Atlantis Cristal Club 
2002, assinada e numerada 
1156/2500. 
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 40 €

670
NUNO FITZ (n. 1963) - 
PRATO
Em vidro fundido de tons verde. 
Sinais de uso.
Dim.: 53 cm.
BASE: 300 €
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671
NUNO FITZ (n. 1963) - 
PRATO
Em vidro fundido de tons azul. 
Sinais de uso.
Dim.: 53 cm.
BASE: 300 €

672
BENGALA
Em matéria córnea, formada por 
múltiplos círculos de vários tons e 
castão em chifre. Sinais de uso. 
Dim. 82 cm.
BASE: 50 €

673
BENGALA
Em madeira castão em osso e 
ponteira em chifre. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 86 cm.
BASE: 50 €

674
BENGALA
Em madeira exótica, castão em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “flores”. Amolgadelas, 
defeito.
Dim.: 93 cm.
BASE: 70 €
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675
BENGALA
Em madeira escurecida, castão 
em prata portuguesa contrastes 
com desgaste, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Amolgadelas, 
pequenos defeitos.
Dim.: 86 cm.
BASE: 50 €

676
ESPELHO DE MESA 
REDONDO
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) 
de 833, decoração relevada 
“flores”. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Dim.: 21 cm.
BASE: 30 €

677
PORTA RETRATOS
Moldura em prata contraste águia 
(pós 1985) de 925, decoração lisa 
com folhas em relevo. Sinais de 
uso, pequeno defeito.
Dim.: 17,5x14,5 cm.
BASE: 40 €

678
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
de formato retangular e cantos 
relevados. Sinais de uso. 
Dim. 15,5x11,5 cm.
BASE: 30 €
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679
PORTA RETRATOS
Moldura em prata inglesa de 
925, marcas de garantia de 
teor, decoração relevada com 
enrolamentos e putti. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
amolgadelas. 
Dim.: 24x18,5 cm.
BASE: 40 €

680
PORTA RETRATOS
Moldura em prata contraste águia 
(pós 1985) de 925, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim.: 24x14,5 cm.
BASE: 40 €

681
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “vasos 
com flores e enrolamentos”. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Dim. 14x9 cm.
BASE: 30 €

682
ESPELHO DE MESA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim.: 21x13 cm.
BASE: 50 €
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683
PORTA RETRATOS
De grandes dimensões, em pau 
santo com tremidos, cantos e 
aplicações em prata relevada 
decorada com motivos vegetalistas. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017.  Sinais de uso, 
pequenas falhas.  
Dim. 39,5x33 cm.
BASE: 80 €

684
PORTA BLOCO DE NOTAS E 
MATA BORRÃO
Em madeira e prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada “flores e 
laços”. Sinais de uso.
Dim: 4,7x8,2x4,5; 7x12,8x7,8 cm.
BASE: 140 €

685
LEITÃO & IRMÃO - PORTA 
CARTAS
Em diferentes madeiras, aplicações 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 916 - 1º. 
título, decoração relevada “flores” 
e inscrição gravada. Sinais de uso e 
pequena falha.
Dim: 25x31,7x12 cm.
BASE: 200 €

686
CÓMODA MINIATURA - 
GUARDA JÓIAS
Em pau santo com entalhamentos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Sinais de 
uso e falta um puxador.
Dim: 12x15x8,5 cm.
BASE: 180 €
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687
PORTA BLOCO DE NOTAS 
“ARMAS DA CIDADE DE 
LISBOA”
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Sinais de 
uso e pequenas falhas.
Dim: 4,2x18x12 cm.
BASE: 120 €

688
CAIXA REDONDA “ARMAS 
DE PORTUGAL”
Em pau santo torneado, aplicações 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Pequenas 
falhas.
Dim: 5x10,5 cm.
BASE: 40 €

689
CAIXA RECTANGULAR
Em pau santo com aplicações em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada com enrolamentos e 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, pequenas falhas.
Dim: 7,5x24x20 cm.
BASE: 150 €

690
SERRA LIVROS
Em pau santo, aplicações em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
com enrolamentos e concheados, 
monogramada e datada. Pequenas 
falhas.
Dim.: 17,3x34,5x14,5 cm.
BASE: 150 €
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691
CAIXA “LENÇOS”
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada e vazada 
“flores”.  Com chave. Sinais de uso.
Dim: 8x23x23 cm.
BASE: 150 €

692
CAIXA PARA SELOS E 
PORTA BLOCO DE NOTAS
Em pau santo e prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, porta blocos marcado Miranda 
& Fos, Lda. decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim: 4,5x19,5x9,7 e 3,2x20,5x13 
cm.
BASE: 250 €

693
PAR DE BASES DE 
GARRAFA
Em prata espanhola de 915 
marcas de garantia de teor 
(pós 1934), fundos em madeira, 
frisos relevados. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
leves amolgadelas.
Peso total aprox.: 180 g. Dim.: 
4x11 cm.
BASE: 50 €

694
CINZEIRO ARMORIADO
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração relevada “Armas de 
cidades espanholas”. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 95 g Dim.: 16 cm.
BASE: 50 €
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695
DOIS CINZEIROS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “Caravela” e 
Armas de Portugal”. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 45 g
Dim.: 10x8 cm.
BASE: 30 €

696
SALEIRO E PIMENTEIRO
Em prata de 925, marcada 
Pedro Duran, decoração gomada 
e relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 90 g.
Dim.: 10 cm.
BASE: 40 €

697
SALEIRO E PIMENTEIRO
Em prata mexicana, marcada Sanborns Sterling, decoração relevada 
friso “flores”. Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, algumas amolgadelas.
Peso aprox.: 140 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 70 €

698
PAR DE SALEIROS
Em prata europeia, marcas não identificadas (1934), decoração relevada encimada por 
águia, pés de garra. Pequenas amolgadelas e pequenos defeitos.
Peso aprox.: 185 g.
BASE: 150 €

699
PEQUENO CESTO
Em prata inglesa, marcas de garantia da cidade de Sheffield (1930), decoração lisa. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 60 g
Dim.: 6x11 cm.
BASE: 50 €

700
SUPORTE PARA TORRADAS
Em prata inglesa, marcas de garantia da cidade de Sheffield (1904), decoração lisa. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso
Peso aprox.: 105 g
Dim.: 8x6x8 cm.
BASE: 60 €
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701
PEQUENA TAÇA
Em prata inglesa, marcas de 
garantia da cidade de Sheffield 
(1891), decoração gomada. 
Alma em vidro azul. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.  
Peso aprox.: 53 g. (só prata) Dim.: 
5x11 cm.
BASE: 50 €

702
CAIXA OVAL
Em prata dourada russa de 875 
(84 zlotnicks) decoração com 
esmaltes policromados e relevados 
“elementos vegetalistas” . Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 65 g. Dim:4x6x5 cm.
BASE: 150 €

703
BOLSA TOILETTE
Em prata e malha prata de 800. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 75 g.
Dim.: 10x10 cm.
BASE: 50 €

704
CRUCIFIXO
Em prata marcas não identificadas, decoração relevada. Sem marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 95 g.
Dim.: 14x8,5 cm.
BASE: 60 €

705
PEQUENA CAIXA
Em prata espanhola de 915 marcas de garantia de teor (pós 1934), marcada P. Alvarez - 
Oviedo, decoração relevada com flores, na tampa cena galante. Sem marcas portuguesas, ao 
abrigo do D/L. n.º 120/2017. Sinais de uso. Peso aprox.: 45 g. Dim.: 1,75x5 cm.
BASE: 30 €

706
DUAS PEQUENAS CAIXAS
Em prata espanhola de 915 marcas de garantia de teor (pós 1934), decoração relevada. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 35 g
Dim.: 3x8,5 cm.
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707
CAIXA PARA TABACO
Em prata espanhola do Séc. XVIII, 
marca de Córdoba e de ourives R 
Martos, decoração gravada com 
elementos vegetalistas. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
amolgadelas.
Peso aprox.: 90 g. Dim.: 1,8x6x12 cm
BASE: 90 €

708
CIGARREIRA
Em prata europeia de 925, marcas 
de garantia e ourives “J.Boix”, 
decoração lisa, monogramada. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso, amolgadelas.
Peso aprox.: 85 g. Dim.: 9x8 cm.
BASE: 60 €

709
MANTEIGUEIRA “CONCHA”
Em prata espanhola de 915 
marcas de garantia de teor (pós 
1934), decoração relevada. Falta 
alma. Sem marcas portuguesas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 125 g. Dim.: 5,5x14x16 
cm.
BASE: 100 €

710
CONJUNTO DE CINCO 
FACAS DE MANTEIGA
Em prata dourada russa de 875 
(84 zlotnicks), marca de ensaiador 
de Moscovo (1895),  decoração 
relevada com esmaltes policromos 
“flores”. Sem marcas portuguesas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 185 g. Dim: 15 cm.
BASE: 750 €
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711
DUAS CONCHAS ESCUMADEIRAS
Em prata dourada russa de 875 (84 zlotnicks) decoração relevada com 
esmaltes policromos “flores”. Séc. XIX. Sem marcas portuguesas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox: 160 g. Dim: 16,5 cm.
BASE: 900 €

712
PÁSSARO
Escultura em prata espanhola, decoração relevada. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 50 g
Dim.: 8x22 cm.
BASE: 50 € 713

TAÇA
Em vidro colorido armação em prata, marcas não identificadas, decoração gravada “flores e 
pássaros”. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 58,3 g.
Dim: 5x8 cm.
BASE: 120 €

714
LAMPARINA “CISNE”
Em prata espanhola de 915 marcas de garantia de teor (pós 1934), decoração relevada. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 145 g
Dim.: 13 cm.
BASE: 120 €

715
COPO
Em prata russa, Séc. XIX, de 875 
(84 zlotnicks) decoração gravada 
e guilhochada com elementos 
vegetalistas. Monogramada. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, leves amolgadelas.
Peso Aprox: 85 g. Dim: 7 cm.
BASE: 200 €
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716
TAÇA COM PÉ
Em vidro moldado e facetado, aro e 
pé em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso e 
ligeira amolgadela na base.
Dim: 12,5x9,5 cm.
BASE: 40 €

717
SUPORTE COM TRÊS 
FRASCOS DE PERFUME 
ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, base 
relevada e vazada decorada com 
cisnes e folhagem, frascos em 
vidro. Sinais de uso.
Peso aprox.: 83,8  (só prata) g.
Dim.: 13x13,5x7 cm.
BASE: 180 €

718
BALDE PARA GELO
Em cristal lapidado, montagem 
prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833. Sinais de uso.
Dim.: Balde 14,7x14 ; pinça 11,5 cm.
BASE: 70 €
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719
FRASCO PARA PERFUME
Em cristal lapidado, gargalo e 
tampa em prata inglesa marcas de 
garantia da cidade de Birmingham 
(1945), decoração guilhochada.  
Sinais de uso.
Dim: 12 cm.
BASE: 50 €

720
PAR DE PEQUENAS JARRAS
Em cristal lapidado, base em prata 
dourada portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 40 €
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721
JARRO COM TAMPA
Em cristal lapidado, pega, gargalo e 
tampa em prata portuguesa do Séc. 
XIX, marca de ensaiador do Porto 
(P-82) Guilherme Guedes Mancilha 
e de ourives com desgaste, 
decoração guilhochada e relevada 
“cabeça de Baco”. Sinais de uso. 
Dim.: 32 cm.
BASE: 200 €

722
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e lapidado, 
gargalo, tampa e pega em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada 
e gravada. Sinais de uso.
Dim: 32,5 cm.
BASE: 275 €

723
GARRAFA
Em cristal lapidado e gravado a 
fosco “laços e grinaldas”, gargalo 
e base em prata francesa do Séc. 
XIX/XX, marcas de garantia de 
teor, decoração relevada com frisos 
vegetalistas. Falha no interior do 
gargalo e pequenas amolgadelas. 
Sem marcas portuguesas
BASE: 80 €

724
GALHETEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas, recipientes 
em vidro lapidado e gravado 
“flores”, faltam dois e tampa com 
falha. Sinais de uso.
Peso aprox.: 430 g. Dim.: 35x18 cm
BASE: 250 €
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725
GALHETEIRO
Estrutura em prata, sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Galhetas em vidro facetado, tampas em metal (não pertencem). 
Pequenas amolgadelas e galhetas com esbeiçadelas.
Peso aprox.: 307,5 g. Dim: 32,5 cm.
BASE: 150 €

726
GARRAFA
Em cristal lapidado, gargalo em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833. 
Sinais de uso, tampa com ínfima esbeiçadela.
Dim.: 43 cm.
BASE: 150 €

727
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada e vazada. 
Electrificados. Acompanha abat-jours.
Peso total aprox: 2400 g. 
Dim: 21 cm.
BASE: 950 €

728
CAIXA DE RAPÉ
Em prata europeia do Séc. XIX, decoração gravada e a “niello” com desenho geométrico, 
monogramada. decoração gravada e a “niello” com desenho geométrico. Sem marcas, ao 
abrigo do D/L n.º 120/2017. Sinais de uso, pequenas amolgadelas. Peso aprox.: 105 g. D
BASE: 150 €

729
CAIXA
Em prata espanhola, decoração 
relevada “flores”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 137 g.
Dim.: 2x8,6x6,6 cm.
BASE: 150 €

730
CAIXA DE RAPÉ
Em prata europeia do Séc. XIX, 
decoração gravada “Rosáceas”. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 95 g.
Dim.: 2x7,5x4,7 cm.
BASE: 150 €
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731
CAIXA
Em prata europeia de 925, marcas 
não identificadas, decoração 
relevada “flores e pássaros”. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 160 g. Dim.: 2x8x6,5 
cm.
BASE: 150 €

732
CAIXA DE RAPÉ
Em prata europeia, possivelmente 
Turca, decoração guilhochada. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 74 g
Dim.: 1,5x7x4,2 cm.
BASE: 150 €

733
CAIXA DE RAPÉ
Em prata russa do Séc. XIX, de 
875 (84 zlotnicks), decoração 
gravada “paisagens”. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Desgaste, 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 57 g.
Dim.: 1,5x6,5x4 cm.
BASE: 120 €
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734
CAIXA DE RAPÉ
Em prata russa, Séc. XIX, de 875 
(84 zlotnicks) decoração gravada 
e a “niello” com monumentos e 
desenhos geométricos. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
leves amolgadelas.
Peso Aprox: 90 g. Dim: 2,4x8,2x4,6 
cm.
BASE: 250 €

735
CAIXA DE RAPÉ
Em prata russa do Séc. XIX de 875 
(84 zlotnicks), decoração gravada  
a “niello” com “palácios e figuras”. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 84 g. Dim: 1,9x7,8x4,6 
cm.
BASE: 250 €

736
CAIXA DE RAPÉ
Em prata colonial espanhola 
Séc. XVIII, marcas de garantia, 
decoração lisa. Sem marcas 
portuguesa, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequenas 
amolgadelas e pequenos defeitos.
Peso aprox.: 88 g.
Dim.: 1,5x6,5x4,5 cm.
BASE: 150 €

737
COROA
Em prata decoração relevada e 
gravada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 29,3 g.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 120 €
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738
SALEIRO RECORTADO
Em prata russa, Séc. XIX, de 
875 (84 zlotnicks) decoração 
gravada e relevada com elementos 
vegetalistas. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequeno defeito.
Peso Aprox: 85 g. Dim: 5,6 cm.
BASE: 200 €

739
ORATÓRIO DE SUSPENSÃO 
- NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, de duas 
portas, decoração gravada com 
elementos vegetalistas, cimalha 
vazada.  Sinais de uso.
Peso aprox.: 1545 g.
Dim.: 29,5x18 cm (Fechado) e 
29,5x36 cm (Aberto)
BASE: 1500 €

740
CRUZ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração gravada com oração 
“Pai Nosso”, datado no verso, em 
estojo capela. Sinais de uso, estojo 
com pequenos defeitos.
Peso aprox.:16,5 g.
Dim:  10 cm
BASE: 20 €

741
PENDENTE VIRGEM COM 
ANJOS
Em prata espanhola, decoração 
relevada e vazada, possivelmente 
do Séc. XVIII. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 35 g.
Dim.: 8x5 cm.
BASE: 150 €
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742
PENDENTE CRISTO
Em prata espanhola, decoração 
relevada e vazada, possivelmente do 
Séc. XVIII. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 35 g.
Dim.: 6,5x5,3 cm.
BASE: 120 €

743
ANELEIRA OVAL
Em chifre, aplicações em prata 
relevada e vazada “flores”. Sem 
marcas, ao abrigo do D/L n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim.: 21x8 cm.
BASE: 20 €
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745
PISA PAPEIS - CAVALO
Escultura em prata e placa em 
ágata. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 90 gr.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 40 €

746
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata de 925, de base circular 
com frisos relevados. Fundos 
preenchidos. Sinais de uso, um com 
amolgadelas na base.
Peso total: 715g. (só prata 195g.)
Dim: 23,5 cm.
BASE: 120 €

744
ARGOLA DE 
GUARDANAPO/MARCADOR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada e gravada 
“armas de família portuguesa”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 40 g. 
Dim.: 8,5x2,5 cm.
BASE: 30 €

747
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração gravada e relevada. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, um com pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 470 g. Dim: 28 cm.
BASE: 300 €

748
PALITEIRO “PAPAGAIO EM 
BALOIÇO”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Peso aprox.: 63,2 g.
Dim.:19,5 cm.
BASE: 170 €
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749
PALITEIRO “ESPIGA DE 
MILHO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
faltas.
Peso Aprox: 55,3 g.
Dim: 12 cm.
BASE: 40 €

750
CANDEEIRO DE MESA
Em porcelana da China, Séc. 
XVIII, decoração policromada com 
motivos florais, reservas “cenas 
do quotidiano”, base em madeira 
escurecida vazada. Abat-jour em 
seda. Craquelé, na boca pequeno 
defeito e leve restauro.
Dim. Total: 54,5 cm.
BASE: 80 €

751
TAÇA
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma “Celadon” craquelé. 
Sinais de uso.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 350 €

752
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com guerreiros”. 
Sinais de uso.
Dim: 46 cm.
BASE: 1900 €
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753
JARRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração 
relevada e policromada com 
dragões entre nuvens. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 33,5 cm.
BASE: 950 €

754
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul com cães de foo e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 13,5x24,8 cm.
BASE: 950 €

755
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com cenas do quotidiano. 
Sinais de uso.
Dim: 47,2 cm.
BASE: 1300 €

756
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada com símbolos. 
Marcada. Sinais de uso, restauro 
no bordo.
Dim. 4x18 cm.
BASE: 150 €
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757
PAR DE POTES COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “borboletas e flores” 
sobre fundo Celadon. Sinais de uso.
Dim.: 40,5 cm.
BASE: 1000 €

758
TAÇA
Em malaquite e aglomerado de 
malaquite, com aro em metal 
amarelo. Sinais de uso. 
Dim. 25x8 cm.
BASE: 50 € 759

JARRA COM ASAS
Em metal amarelo relevado e 
gravado, esmaltes cloisonné, 
decoração policromada “flores e 
pássaros”. Chinesa. Sinais de uso.
Dim: 27 cm.
BASE: 250 €
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760
JARRA
Em metal cloisonné, decoração 
relevada e policromada “flores e 
enrolamentos”. Sinais de uso.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 40 €

761
BULE GRANDE
Em metal amarelo relevado, pega 
e bico “dragões” e esmaltes 
cloisonné, decoração policromada 
com enrolamentos de lótus e 
símbolos. Sinais de uso, defeito 
no bojo.
Dim.: 35,5 cm.
BASE: 300 €

762
QUATRO PEÇAS CHINESAS
Esculpidas em marfim, decoração 
policromada “figuras femininas” e 
“arvoredo e pássaros”, caligrafia. 
Séc. XX (anos 40). Sinais de uso.
Peso Aprox.: 60 g.
Dim.: 7,1 e 7,2 cm.
BASE: 80 €
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763
CAIXA DE JOGO CHINESA
Em madeira lacada a negro 
decoração a dourado “flores”, 
contendo no interior cinco caixas. 
Chinesa, Séc. XIX/XX. Defeitos e 
pequenas falhas.
Dim: 6x30x25 cm.
BASE: 250 €

764
JOGO DE XADREZ COM 
TABULEIRO
Composto por 32 peças esculpidas 
em marfim, metade patinada. 
China, Séc. XX (meados). Tabuleiro 
em madeira pintada. Sinais de uso.
Dim: 4 a 7,5 cm.
BASE: 250 €

765
DIVERSOS FRUTOS E 
LEGUMES
Esculpidos em marfim. Composto 
por cacho de uva, coco, papaia, 
caju, repolho, nove vagens e duas 
folhas. Séc. XX anos 50. Pequenos 
defeitos.
Peso total aprox.: 3060 g.
Dim.: 8,5 a 21 cm.
BASE: 400 €
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766
PAR DE GUANYINS
Esculturas em marfim, bases em 
madeira. China, Séc. XX. 
Peso total aprox.: 1567 g.
Dim.: 33 e 34 cm.
BASE: 250 €

767
DIVINDADE
Escultura em marfim, marcada. 
China, Séc. XX. 
Peso aprox: 515 g.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 225 €

768
DOIS BUDAS
Esculturas em marfim, bases em 
madeira. China. Séc. XX. Um com 
pequenas falhas.
Peso total aprox: 958 g.
Dim.: 16,5 e 12 cm
BASE: 200 €

769
PAR DE CAIXAS
Em marfim esculpido decorado com 
dragões. China, Séc. XX. Sinais de 
uso, uma com falta de pé.
Peso aprox. 316 g.
Dim.: 4,2x12,5x8 cm.
BASE: 120 €
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770
BOLA DA FELICIDADE
Em marfim esculpido e vazado com 
dragões e nuvens, base recortada 
suportada por três elefantes. China, 
Séc. XX. Ínfimas falhas.
Peso aprox.: 150 g.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 200 €

771
BULE
Esculpido em marfim, decoração 
relevada “arvoredo e esquilos”. 
Marcado. Base em madeira. China, 
Séc. XX. Sinais de uso.
Peso: 278 g.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 180 €

772
PEQUENO BULE
Esculpido em marfim, decoração 
relevada e policromada “arvoredo 
e pássaros”. Marcado. Base em 
madeira. China, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Peso: 148 g.
Dim.: 9 cm.
BASE: 140 €
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773
DUAS PRESAS 
TRABALHADAS
Em marfim esculpido decoração 
com dragões e fénix entre nuvens. 
China, Séc. XX.  
Peso aprox: 1650; 1350 g.
Dim.; 67; 68 cm.
BASE: 300 €

774
GIRAFA
Escultura em chifre de rinoceronte. 
Africa. Séc. XX. Sinais de uso, pata 
e orelha coladas.
Peso aprox: 150 g.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 200 €

775
PAR DE CONTADORES COM 
TREMPE
Vertente Indo-portuguesa, Séc. 
XIX/XX, em pau santo, carvalho 
e castanho. Caixa com doze 
gavetas simulando dezasseis. 
Trempe com duas gavetas e 
dois gavetões. Pernas em forma 
de nagas. Decoração embutida 
com enrolamentos vegetalistas. 
Ferragens rendilhada
BASE: 10000 €
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776
ARCA ESGRAFITADA
Em cedro, decoração incisa com 
fundos preenchidos a massa 
negra (noz de gralha) com animais 
fantásticos. Séc. XVII. Falhas, 
defeitos e restauros.
Dim: 46,5x137x54,5 cm.
BASE: 1500 €

777
TAPADA DO CHAVES 
VINHAS VELHAS RESERVA 
2010
Duas garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €

778
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 2013
Duas garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €
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779
TAPADA DO CHAVES 
VINHAS VELHAS RESERVA 
2005
Duas garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €

780
GRÃO VASCO RESERVA DO 
MUSEU
Garrafa 1,5L, numerada 
0627/5000.
Vinho Tinto, Dão.
BASE: 20 € 781

PORTO TAYLOR’S VINTAGE 
1977
Garrafa 750ml, caixa original com 
decanter.
Engarrafado em 1979.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 100 €
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782
PORTO GRAHAM’S LATE BOTTLED VINTAGE 1985
Garrafa 6L.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 150 €

783
PORTO FERREIRA VINTAGE 1982 E 
FERREIRA BRANCO 10 ANOS
Duas garrafas 750ml e 375ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

784
PORTO OFFLEY 30 ANOS E 
FERREIRA DONA ANTONIA BRANCO 
10 ANOS
Duas garrafas 750ml e 375ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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785
PORTO OFFLEY BOA VISTA 
VINTAGE 1995, 1997 E 
2000
Três garrafas 750ml, engarrafadas 
em 1997, 1999 e 2002.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 60 €

787
PORTO FERREIRA VINTAGE 
2007 E FERREIRA LBV 
2010
Duas garrafas 750ml, engarrafadas 
em 2009 e 2014.
Caixas originais.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

786
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1980
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 70 €
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788
PORTO KOPKE 10 ANOS E 
KOPKE OLD WORLD
Três garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

789
PORTO SANDEMAN 
CENTURY OF TAWNY 10, 
20, 30 E 40 ANOS
Quatro garrafas 750ml, caixa 
original em madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 150 €

790
PORTO NIEPOORT LBV 
1995
Garrafa 750ml.
Engarrafado em 1999.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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791
PORTO SANDEMAN VAU 
VINTAGE 1999
Duas garrafas 750ml.
Engarrafadas em 2001.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

792
PORTO FERREIRA VINTAGE 
1987 E FERREIRA BRANCO 
10 ANOS
Duas garrafas 750ml e 375ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

793
PORTO SANDEMAN 
VINTAGE 2000 THE WORD 
225th ANNIVERSARY
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €
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794
PORTO SANDEMAN VINTAGE 
2000 THE JOURNEY 225th 
ANNIVERSARY COLLECTION
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

795
PORTO MACKENZIE VELHA 
AMIZADE E FERREIRA 20 
ANOS-COMEMORATIVO DO 
CASAMENTO REAL
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

796
PORTO SYMINGTON’S 
QUINTA DO VESUVIO 
VINTAGE 2007
Garrafa 750ml.
Engarrafado em 2009.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

797
PORTO NIEPOORT’S 
COLHEITA 1971
Garrafa 750 ml, caixa original em 
madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 90 €
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798
PORTO REAL COMPANHIA VELHA VINTAGE 1984
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

799
CENTURY PORT J. H. ANDRESEN
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 60 €

800
PORTO CASA DO DOURO 1964
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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801
PORTO SYMINGTON’S QUINTA DO VESÚVIO VINTAGE 2008
Garrafa 750ml, caixa original em madeira.
Engarrafado em 2010.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

802
PORTO DOW’S QUINTA SENHORA DA RIBEIRA VINTAGE 2008
Garrafa 750ml, caixa original em madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

803
PORTO DALVA HOUSE RESERVE 30 
ANOS
Uma garrafa, engarrafa em 1973.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

804
PORTO CROFT FINE TAWNY, PORTO FINO, REAL COMPANHIA VELHA 
FUNDADOR E DALVA
Quatro garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

805
PORTO QUINTA DO NOVAL OLD CORONATION WHITE
Duas garrafas 750ml, caixas originais.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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807
PORTO QUINTA DO 
VENTOZELO 10 ANOS, 
V.A. 10 ANOS, WARRE’S E 
Q.CASAL DA GRANJA
Quatro garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

806
CONJUNTO DE SEIS 
GARRAFAS DE PORTO DA 
REAL VINÍCOLA “SERÕES”
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada com 
figuras populares Portuguesas, em 
diferentes tons, marcada Alfe - 
Viana do Castelo.
BASE: 150 €

808
MADEIRA J. CÂNDIDO DA 
SILVA “SOLERA 1916” 
BOAL E “MADEIRA WINE” 
MADEIRA
Duas garrafas 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 50 €

809
MADEIRA RESERVA VELHA 
MEIO SECO I.V.M.
Garrafa 700ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 40 €
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810
MADEIRA BARBEITO 
VERDELHO OLD RESERVE 
10 ANOS
Garrafa 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 20 €

811
MADEIRA ARAÚJO 
HENRIQUES VERDELHO 
STYLE E BLANDY’S VERY 
“S” DRY
Duas garrafas 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 30 €

812
MADEIRA VASCO LUÍS 
PEREIRA TYPE BOAL E 
J.H. GONÇALVES & Cª 
MADEIRA MEIO DOCE
Duas garrafas 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 30 €

813
WHISKY J&B 15 ANOS 
RESERVE
Quatro garrafas 700ml, caixas 
originais.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €
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814
WHISKY LOGAN DE LUXE 12 ANOS
Quatro garrafas 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 60 €

815
WHISKY CHIVAS REGAL 12 ANOS
Três garrafas 750ml, caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

816
WHISKY HAIG’S GOLD LABEL
Garrafa 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 60 €

817
WHISKY CHIVAS REGAL 12 ANOS
Quatro garrafas 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 60 €

818
WHISKY JOHNNIE WALKER 
EXTRA SPECIAL BLACK 
LABEL
Garrafa 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

819
WHISKY BLACK & WHITE 
SPECIAL BLEND
Garrafa 2L.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €
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820
WHISKY BALLANTINE´S GOLD SEAL 12 
ANOS, BALLANTINE´S FINEST E THE 
FAMOUS GROUSE
Três garrafas 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

821
WHISKY THE DALMORE 12 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

822
WHISKY WILLIAM LAWSON’S 12 ANOS E 
WILLIAM LAWSON’S
Três garrafas 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

823
WHISKY SPEYSIDE 15 ANOS
Garrafa 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

824
WHISKY GLENFIDDICH SPECIAL 
RESERVE 12 ANOS E GRAND 
OLD PARR DE LUXE 12 ANOS
Duas garrafas 700ml e 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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825
WHISKY DIMPLE 15 ANOS 
FINE OLD ORIGINAL E 
CANADIAN CLUB CLASSIC 
12 ANOS
Duas garrafas 700ml, caixas 
originais.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

826
WHISKY VAT 69
Três garrafas 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

827
WHISKY CHIVAS REGAL 21 ANOS
Garrafa 700ml, com bolsa original.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

828
WHISKY GRAND OLD PARR REAL ANTIQUE AND RARE OLD
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

829
WHISKY WHYTE & MACKAY 21 ANOS
Garrafa 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

830
WHISKY YE MONKS DE LUXE E GRANT’S ROYAL FINEST
Duas garrafas, uma em cerâmica.
Scotch Whisky.
BASE: 70 €
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831
WHISKY BUCHANAN’S RESERVE E JOHNNIE WALKER 
SWING
Duas garrafas 700ml, caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

832
WHISKY JAMES MARTIN’S 20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 140 €

833
COGNAC MARTELL V.S.O.P. MÉDAILLON
Uma garrafa, com pouca aparente perda.
BASE: 20 €

834
COGNAC A. HARDY NOCES D’OR CAPTAIN
Garrafa em cristal, 750ml. Envelhecido pelo menos 50 anos
BASE: 200 €
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839
AGUARDENTE ADEGA 
VELHA DA CASA 
D’AVELEDA RESERVA
Garrafa 700ml, caixa original.
BASE: 30 €

840
AGUARDENTE VELHA 
FERREIRINHA
Garrafa 500ml, caixa original em 
madeira.
BASE: 40	€

835
COGNAC ROUYER GUILLET “DAMOISEL” 1968
Garrafa 700ml.
BASE: 50 €

836
AGUARDENTE VELHA FONSECA
Garrafa 720ml, caixa original.
BASE: 40 €

837
AGUARDENTE VELHÍSSIMA V.S.O.P. CAVE CENTRAL DA BAIRRADA
Garrafa 700ml, caixa original em forma de cofre.
Numerada 0199/1140.
BASE: 70 €

838
AGUARDENTE VELHA RESERVA ANTIQUÍSSIMA CAVES ALIANÇA
Garrafa 750ml, caixa original.
BASE: 30 €
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